
Truputį vėsesnis.
Saule teka 5:18; leidžiasi — 

8:30.

oi m© §
THE LITHUANIAN DAILY NEWS

The. First and Greatest Lithuanian Daily in America

NMWEN0S
The Lithuanian Daily News 

Published by The Lithuanian News Publishing Co., Inc.
1739 So. Halsted St., Chicago 8, Ill.

Phone CA nal 6 fi’SOO  ______________ __ —————■ 
Over One Million Lithuani ans In The United States

VOL. XXXVII Kaina 4c Chicago 8, Ill. Antradienis, Birželio-June 27 d., 1950 Price 4c No. 150 '

VAKAR PRASIDĖJO SUSIVIENIJIMO 
LIETUVIŲ AMERIKOJE SEIMAS

Į kredencialų komisiją išrinktas Stasys 
Gegužis, Stasys Bakanas ir Mrs. Lucas

“Naujienos” gavo iš Baltimorės, Md., tokią savo korespon­
dento telegramą:

“Pirmadienį, 10:15 valandą, ryto, Lord Baltimore Kotelyje 
prezidentas William Laukaitis atidarė Susivienijimo Lietuvių 
Amerikoje Seimą.

Suvažiavusius pasveikino Baltimorės meras Thomas D’Ale- 
sandro, kuris paskelbė birželio 26-30 dienas Susivienijimo Lietu­
vių Amerikoje Savaite, pasirašydamas ir paskelbdamas prokla­
maciją.

SLA prezidentas Laukaitis paskyrė p. Stasį Gegužį, p. Stasį 
Bakaną ir ponią A. Lucas į komitetą kredencialams tikrinti. Ko­
mitetas pranešė kad iš viso buvo išrinkti 164 delegatai. Pirmąją 
seimo dieną atvyko 99 atstovai. Prie jų reikia dar pridėti 10 
Vykdomojo Komiteto narių, kurie taip pat dalyvauja seimo dar­
buose.

Prezidentas Laukaitis iššaukė didoką skaičių organizatorių, 
leisdamas jiems ryto sesijoje tarti po kelis žodžius suvažiavu­
siems.

Popietinėje sesijoje suvažiavusiems atstovams pasakė kalbas 
Dr. P. Grigaitis, Susivienijimo Apšvietos Komisijos narys, p. Mi­
kas Valdyla ir p. Stasys Gegužis.”

I Vėliausios Žinios Korėja kelia rūpesčių

TRUMANAS PASMERKĖ ŠIAURĖS 
KORĖJOS SAUVALIAVIMĄ

JAV rems Jungtinių Tautų politiką Korėjos 
konfliktui likviduoti, taikai atstatyti

WASHINGTON, D. €., birž. 
26 d.—Prezidentas Trumanas 
šiandien labai stipriais žo­
džiais pasmerkė šiaurės Korė­
jos valdžią, pradėjusią betei­
sius veiksmus, kurie gali suda­
ryti didelį pavojų visai pasau­
lio taikai.

Prezidentas vakar ir šian­
dien tarėsi su valstybės sekre­
torių bei krašto apsaugos at­
stovais.

Jis vėliau pareiškė, kad prie 
Jungtinių Tautų priklausan­
čios valstybės jokiu būdu ne­
toleruosiančios taikos ardymo 
ir iškilmingij pasižadėjimų 
laužymo.

TEIKS PARAMĄ PAGAL 
SUSITARIMUS

Prezidentas pareiškė nuošir­
džią simpatiją užpultai Pietų 
Korėjos respublikai ir pasipik­
tino komunistų pradėtais karo 
veiksmais.

JAV personalo bendradar­
biavimas su korėjiečiais parei­
škia visų krašto gyventojų sim­
patijas ir pažiūras.

Prezidentas pridėjo, kad 
JAV teiks užpultiems korėjie- 

' čiams paramą, kaip tai numa­
to pasirašyta sutartis tarp Pie­
tų Korėjos ir JAV.

REPUBLIKONAI PATARIA 
VENGTI KARO

Republikonų partijos senato­
riai nenori, kad Korėjos kon­
fliktas įtrauktų JAV’ į karą.

Sen. Millikan, kuris pirmi­
ninkavo republikonų senatorių 
pasitarimui, sako, kad repu- 
blikonai nutarė remti rezoliu­
ciją, liepiančią JAV vyriausy­
bei duoti karo medžiagą ir ki­
tokią paramą korėjiečiams.

Republikonai kritikavo val­
stybės departamentą už neįspė- 
jimą apie šiaurės Korėjoje su­
darytas karo jėgas ir planuo­
jamą ginkluotą įsiveržimą į 
Pietų Korėją.

TRIS VALANDAS TARĖSI SU 
KARO VADAIS

Prezidentas Trumanas, pa­
tyręs apie įvykius Korėjoje, 
nutraukė savo atostogas ir sek­
madienį vakare parskrido į 
Washingtoną.

Prezidentas du kartu telefo­
nu kalbėjosi su sekretorių 
Dean Acheson. Pradžioje sek­
retorius patarė prezidentui ne­
skubėti, grįžti į sostinę pirma­
dienį ryte, kaip iš anksto bu­
vo planuota.

Sekretorius, gavęs tikslesnių 
informacijų apie Korėjos įvy­
kius, vakare dar kartą pašau­
kė prezidentą ir patarė jam 
skubėti į sostinę. Prezidentas 
tuojau sušaukė artimuosius ir 
tarėsi tris valandas.
BUVO PAKVIESTI LAIVYNO, 

AVIACIJOS VADAI
Į Blair Rūmus buvo sukvies­

ti laivyno, aviacijos ir kariuo­
menės vadai. Pasitarime daly­
vavo, be Achesono, laivyno se­
kretorius Mathews, kariuome­
nės sekretorius Pace, aviacijos 
sekretorius Finletter, jungtinio 
štabo viršininkas gen. Omar 
Bradley, aviacijos vadas gen. 
Hoyt Vandenberg, laivyno vir­
šininkas adm. Sherman, amba­
sadorius Jessup, sekretoriaus 
pavaduotojas James E. Webb 
ir Jungtinių Tautų reikalus 
tvarkąs sekretoriaus padėjėjas 
John D. Hickerson.

Stasys Michelsonas 
sunkiai serga

BOSTONAS, Mass. —Stasys 
Michelsonas sunkiai serga. Šio­
mis dienomis jam buvo padary­
ta operacija. Tikimasi, kad jis 
pasveiks.

Michelsonas ilgus dešimtme­
čius redagavo savaitraštį “Ke­
leivį”. Prieš kelis metus minėtą 
savaitraštį jis atidavė Amerikos 
Lietuvių Socialdemokratų Są­
jungai.

Michelsonas ir toliau tebedir­
bo “Keleivio” redakcijoje bei 
padėdavo tvarkyti administra­
cijos reikalus.

*
—JAV pozicija Korėjos kon­

flikto atžvilgiu yra tokia: siųs­
ti reikalingus ginklus, bet ne­
siųsti žmonių. JAV ir Korėjos 
respublikos sutartis neįpareigo­
ja JAV siųsti kareivius.

—Paskutiniai radijo praneši­
mai suko, kad' komunistams jau 
pavyko apsupti Seoul. 70 rusiš­
kų tankų kolona prasiveržė per 
fronto linijas ir apsupo sostinę. 
Korėjiečiai neturi prieštankinių 
patrankų, nėra artilerijos. Tuo 
tarpu priešas turi didoką sun­
kios artilerijos skaičių.

—Korėjos vyriausybė rengia­
si persikelti į pietus. Manoma, 
kad kabineto nariai ir atsako- 
mingi pareigūnai galės išskristi 
lėktuvais.

—Komunistų karo vadas rei­
kalauja, kad vyriausybė sustab­
dytų karo veiksmus ir pasiduo­
tų nelaisvėn. Jis pasakoja, kad 
savo žinioj turįs pakankamai 
karo jėgų, bet kokiam pasi­
priešinimui sužlugdyti, šiaurės 
Korėjos karo ministeris įsakė 
kariuomenės vadui “išlaisvinti 
visą Korėją”.

—New Hampshire senatorius 
Styles Bridges sako, kad JAV 
turėtų rizikuoti ir pastoti ko­
munistams kelią. Jis sako, kad 
sovietų valdžia blefuoja. Ame­
rikiečiams reikia sustabdyti ko­
munistus, kad Rusija sustabdy­
tų provokacijas.

—Gen. Chennault yra pasi­
ruošęs sudaryti amerikiečių la­
kūnų savanorių dalinį, kuris 
sustabdytų šiaurės Korėjos ko­
munistus, kaip savo laiku ame­
rikiečiai sustabdė japonus.

—Senato karo komitetas kvie­
čia adm. Hillenkoetter pasiaiš­
kinti dėl Korėjos. Jie nori pa­
tirti, kad kodėl žvalgyba nepra­
nešė apie komnuistų suruoštą 
invaziją. Admirolas sako, kad 
prieš porą savaičių jo agentai 
informavo apie karo jėgų kon­
centraciją Korėjos pasienyje, 
bet jie negalėjo patirti puolimo 
dienos.

Suomija turi finan­
siniu sunkumų

HELSINKIS, Suomija. — Fi­
nansų ministerio padėjėjas Nils 
Meinander pranešė spaudai, kad 
krašto finansai yra nekokioje 
padėtyje. Esą valstybės išlaidos 
nuo 1933 m. pakilo 300 nuošim­
čių, o tuo tarpu pajamos padi­
dėjo tik 10 nuošimčių.

Išlaidos vyriausiai padidėju­
sios dėl pravedimo įvairių socia­
lių reformų, pensijų karo vete­
ranams, subsidijų žemės ūkiui 
ir dėl teikimo paramos išvietin- 
tiems asmenims.

• a.'JJ IENŲ-ACME Telephnr.r.
Prasidėjęs Korėjoje karas tuoj privertė valstybės sekretorių 

Dean Acheson grįžti į valstybės departamentą. Prezidentas Tru­
manas lėktuvu grįžo į Washingtoną, atsisveikindamas su savo 
seseria ir dukteria. Sekmadienį buvo sušauktas specialus JT 
saugumo tarybos posėdis ryšyje su Korėjos įvykiais.

SOVIETŲ TANKAI PALAUŽĖ
KORĖJOS PASIPRIEŠINIMĄ

Komunistų kariuomenės vadas reikalauja, 
’ kad Pietų Korėjos valdžia pasiduotų

SEOUL, Korėja, birž. 26 d.— 
Šiaurės Korėjos komunistų 
tankai pralaužė fronto linijas 
ir pasiekė Seoul, Pietų Korėjos 
respublikos sostinę. Vakar pie­
tiečiai keliose vietose vykusiai 
priešinosi, bet šiandien trau­
kiasi visuose frontuose.

Šiaurės Korėjos karo jėgas 
komanduoja gen. Chai Ung 
Jun. Per Pyongyang radiją, jis 
reikalauja, kad Pietų Korėjos 
valdžia tuojau pasiduotų ir su­
stabdytų pasipriešinimą. Jis 
pasakoja, kad šiaurės Korėjos 
jėgos sumuš pietiečius. Fronto 
sulaužymas ir moderniškų gin­
klų stoka labai blogai veikia 
Korėjos karius.

Kilo mintis perkelti sostinę 
į pietus. Korėjos vyriausybė 
nori persikelti į Pusan miestą, 
esantį .200 mylių atstumoje nuo 
Seoul. Jei sostinė nebus per­
kelta, teks pasiduoti komunis­
tams. Vakar vakare sostine bu­
vo bombarduota, o šiandien 
komunistų tankai jau yra prie 
Seoul vartų.

Šiaurės Korėjos kariuomenė 
labai gerai ginkluota. Vakar 
per sieną ji paleido 60 moder­
niškų tankų, o šiandien korė­
jiečius puola dar didesnis tan­
kų skaičius. Pietiečiai ginklų 
beveik neturi, jie neturi prieš­

tankinių pabūklų. O kuriuos ir 
turi, tai nemoka tinkamai jų 
vartoti. Komunistai vartoja iš 
Sovietų Sąjungos gautus tan­
kus.

Amerikos ambasada išan- 
dien jau sudegino visus svar­
besnius dokumentus. 700 ame­
rikiečių, jų tarpe daugumas 
moterų ir vaikų, šiandien iš­
plaukė iš Seoul uosto. Tai bu­
vo ambasados tarnautojų ir 
karo misijos narių žmonos ir 
vaikai.

Korėjos sostinę gynė dvi 
amerikiečių apmokytos divizi­
jos. Komunistų tankams pavy­
ko pralaužti frontą. Susirėmi­
mai vyko pasienyje, bet prie 
paties Seoul mūšių beveik ne­
buvo. Tankai šliaužė be pasi­
priešinimo. •

Korėjos ministerių kabinetas 
posėdžiavo visą naktį. Prezi­
dentas Syngman Rhee visą lai­
ką tarėsi su ministeriais. Atro­
do, kad vyriausybė nesirengia 
pasiduoti, bet vakar dar nebu­
vo paskelbtas pranešimas apie 
persikėlimą į saugesnę vietą. 
Valdžia pafrontėje negali tin­
kamai vadovauti kovoms.

Rhee kreipėsi į prezidentą 
Trumaną ir JAV kongresą pa­
galbos.

ĮSAKĖ KORĖJOS KOMUNISTAMS 
SUSTABDYTI KARO VEIKSMUS

Gen. Douglas MacArthur pasiuntė į Pietų 
Korėją 10 moderniškų naikintuvų

—Teismas atsisakė leisti dar 
kartą svarstyti Judith Coplonai- 
tės bylą. Ji sakė, kad vartoja­
ma nelegaliai gauta medžiaga, 
tuo tarpu teismas išaiškino, jog 
neteisėtu būdu gautos informa­
cijos nebuvo (vartojamos.

—Gen. Douglas MacArthur 
įsakė japonų vyriausybei išti­
sam mėnesiui sustabdyti komu­
nistų partijos dienraštį. Pasiro­
do, kad jis bando įtikinti skai­
tytojus, jog ne komunistai įsi­
veržė į Pietų Korėją, bet “im­
perialistai įkėlė koją į Pietų Ko­
pėją”.

—Budapešte vengrų policija 
suėmė didoką skaičių kunigų, 
ir vienuolių.

—Vakar JAV atstovas pasiūlė 
imtis ekonominių sankcijų prieš 
Korėjos komunistus, bet britų 
atstovas pasipriešino.

—Britų konsevatorių partijos 
atstovas (Peter G. Roberts pata­
ria vartoti atominę bombą prieš 
Korėjos komunistus.

1,500 šnipų vakarų 
Vokietijoje

FRANKFORT, Vokietija. — 
Jacob Kaiser, kuris eina minis­
terio pareigas Vakarų Vokieti­
jos vyriausybėje, apskaičiuoja, 
kad iš sovietų kontroliuojamos 
Vokietijos jau yra j prisiųsta 
apie 1,500 šnipų ir agentų. Jų 
vyriausias uždavinys vakarų 
Vokietijoje esąs “politinis ir 
ekonominis sabotažas”. Savaime 
suprantama, jog jie taip pat tu­
ri šnipinėti Maskvos naudai.

Už savo darbą tie agentai 
gauną gana gerą atlyginimą: 
kiekvienas jų gaunąs 1,000 DM 
(maždaug 238 amerikoniškus 
dolerius) per mėnesį.

Europos žydai nori 
pagalbos

NEW YORK; N. Y. — Euro­
poje liko apie puse milijono žy­
dų, bet jie reikalingi visokia- 
riopos pagalbos. Aktingesnieji 
buvo išžudyti arba išvažinėjo, 
o likusieji negali savarankiškai 
tvarkyti savo reikalų.

Belgijoje apie 40,000 žydų 
negali gauti pilietybes. Švedi­
joje iš Vokietijos atvežtos 6,000 
žydaitės negali rasti žydų vyrų 
sutuoktuvėms, Prancūzijon at­
važiavusieji žydai nemoka kal­
bos ir neprisitaiko.

Pasakojama, kad antisemitiz­
mas Europoje vis dar neišny­
kęs. Rytų Europoje likusiems 
žydams labai sunku gyventi.

LAKE SUCCESS, D. C., birž. 
26 d. — Jungtinės Tautos įsa­
kė Kinijos komunistams su­
stabdyti karo veiksmus ir grįžti 
iki 38 šiaurės lygiagretės.

Vakar saugumo taryba svar­
stė komunistų įsiveržimą į Pie­
tų Korėją ir priėmė rezoliuciją, 
liepiančią komunistams sustab­
dyti karo veiksmus.

Už šią rezoliuciją balsavo vi­
si posėdyje dalyvavę saugumo 
tarybos nariai, išskyrus Jugo­
slaviją. Sovietų atstovas posė­
dyje nedalyvavo, o Tito astovas 
nebalsavo.

GAUTAS PRANEŠIMAS Iš 
KORĖJOS

Trygve Lie, gavęs pranešimą 
iš Jungtinių Tautų komisijos 
Korėjoj, vakar sušaukė saugu­
mo tarybą. Posėdžio taip pat 
reikalavo JAV.

Sovietų Sąjungos atstovai 
sako, kad padaryti nutarimai 
niekam neprivalomi, nes jie 
nesą legalūs. Be to, tarptautinė 
organizacija neturinti jokios jė­
gos, kuri priverstų kitas vals­
tybes nutarimų klausyti.

Kiti teisės žinovai sako, kad 
saugumo tarybos nutarimas yra 
legalus, nors rusai jame ir ne­
dalyvavo. Jungtinės Tautos ne­
gali priversti komunistų sustab- 
ti karo veiksmų, bet tarptauti­
nės organizacijos nariai gali.

Gen. MacArthur 
siunčia ginklus <

TOKIJO, Japonija. — Gen. 
Douglas MacArthur siunčia lėk­
tuvus ir kitus karo pabūklus į 
Pietų Korėją.

Jis gavo įsakymą iš Washing- 
tono, kuris liepia teikti ginklus 
kovojantiems korėjiečiams. Tuo 
tarpu težinoma, kad jis jau iš­
siuntė 10 lėktuvų naikintuvų.

Papildomi pranešimai sako, 
kad jis lėktuvais siunčia artile­
riją, amuniciją ir būtiniausius 
ginklus.

Priėmė įstatymą,. 
prieš komunistus
CAPETOWN, Pietų Afrika.— 

Pietų Afrikos senatas priėmė 
įtsatypią, kuris uždraudžia ko­
munistų partijai legališkai 
veikti.

Už įstatymo priėmimą balsa­
vo 18, ir tiek pat balsavo prieš. 
Tačiau įstatymas buvo priim­
tas, kadangi senato pirmininkas 
balsavo už įneštą įstatymą. To­
kiu būdu įstatymas buvo pri­
imtas 19 balsų prieš 18.

Komunistai, nujausdami, kad 
tokis įstatymas bus priimtas, 
prieš savaitę savo partiją likvi­
davo. Vadinasi, dabar veiks 
pogrindyje.

—Jungtinių Tautų komisija 
pranešė į Lake Success, kad ka­
ro veiksmai eina visu smarku­
mu. Jie mano, kad už kelių die­
nų ginkluoti komunistų daliniai 
gali užimti visą Korėją.

—Komunistų radijas skelbia, 
kad jiems pavyko nuskandinti 3 
Korėjos karo laivus. Korėjiečiai 
skelbia, kad nuskandintas (vie­
nas rusų karo laivas.



ST. SEMĖNIENĖ~TEGUL MULĖ LIETUVOS DEGAMŪSŲ ŠIRDYSE...
Graži tu, mano brangi tėvyne, 
Šalis, kur miega kapuos didvyriai: 
Graži tu savo dangaus mėlyne!
Brangi: tiek vargo, kančių patyrei.

1.
Paskutiniu laiku laikraš­

čiuose pasirodė labai daug 
straipsnių apie Lietuvą ir ne­
pasakyčiau, kad jie ypatingai 
gerai apie ją atsilieptų ar ją 
reprezentuotų. Dažniausiai 
tenka pastebėti įvairiausių 
priekaištų vargšei Lietuvai ir 
jos ištremtiems vaikams — 
tremtiniams: esą, tai Lietuvo­
je santvarka buvusi bloga, val­
dininkai neprieinami pasipū­
tėliai, kariai nelikę, papročiai 
negeri, šventės bereikalingos; 
pagaliau, norima įrodyti, kad 
nei pati Lietuva nesanti graži, 
nei įdomi, žodžiu, tremtiniams 
norima prikištinai parodyti, 
kad ji ir tamsi ir juoda, tuo 
tarpu, kai pačių autorių pasa­
koma, kad ji jiems ir brangi ir 
graži. Žinoma, tremtiniai, tie 
Šių laikų moderniškieji klajū­
nai, perėję kuone pušį pasau­
lio, matę ir šilto ir šalto, nėra 
jau taip lengvai įtikinami, jie 
stengiasi ginti savo, o labiau- 
šiai savo nelaimingos, varguo­
se paskendusios, kruvinas kan­
čias kenčiančios tėvynės teises. 
Dėl to dažniausiai kyla įvai­
rūs nesusipratimai, asmeniški 
užgauliojimai ir bereikalingi 
ginčai, žodžiu, gaunasi, kaip 
kad anglai sako “storm in a 
tea-cup”. O viso to taip lengva 
išvengti! Argi kam kenkia ai 
užkliūva, kad tremtiniams jų 
tėvynė mieliausia pasauly? 
Tuo nė stebėtis netenka, o juo 
labiau negalima dėl to prikai­
šioti. Tremtiniai, lyg tie XX a. 
trubadūrai, garsina savo pa­
vergtos tėvynės garbę ir grožį 
įvairiausiais būdais kiekviena­
me, net ir tolimiausiame, pa 
šaulio kampely. Mums visiems 
tik reikia jungtis ir vis dides­
niu skaičiumi bendromis jėgo­
mis dirbti savo, nors ir mažos, 
bet garbingos tėvynės išlaisvi­
nimui ir labui.

2,
Lietuviui Lietuva — Motina, 

kurios niekas gyvenime atsto­
ti nebegali. Tiesa, tremtiniai 
rado naują tėvynę, naują pa­
stogę ir užuovėją. Jie stengia­
si būti geri ir lojalūs šios ša­
lies piliečiai, dirbą šio krašto 
labui bei gerovei, bet tuo pa­

čiu jie jokiu būdu negali pa­
miršti savo tikrosios tėvynės. 
Jei mergaitė išteka ir iškeliau­
ja į tolimiausius kraštus pas 
savo vyrą, meilė motinai nė 
kiek nesumažėja ir lydi ją vi­
sur, o meilė vyrui jokiu būdu 
nepakeičia meilės motinai. 
Stebuklingoji meilė motinai 
yra šventa, garbinga ir amži- •z ' O O
na! Ir nors toji mūsų motinė­
le būtų skarmale t a, lopynėta, 
kančių ir senatvės išvagotu 
veidu, bet ji miela mūsų mo­
tinėlė! Argi galėtume tikrą 
motinėlę pakeisti į turtingą, iš­
sipusčiusią, išsipuošusią, nors 
jauną ir gražią, bet svetimą, 
be motiniškos širdies ponią? 
Tik išgamos ir vaikai palaidū­
nai galėtų paneigti meilę mo­
tinai ir šaltai atsukti jai pe­
čius, tiek varge jai esant, tiek 
laimingesnėse dienose.

3.
Šio straipsnelio tikslas nėra 

su kuo nors ginčytis ar įrodi­
nėti, kaip klysta tie, kurie per­
daug nuvertina Lietuvą ir net 
ją pažemina. Tai tik kelios 
mintys, kilusios ryšy su pasku­
tiniu laiku pasirodžiusiais 
straipsneliais apie Lietuvą. La­
biausiai gal širdį suspaudžia 
ta mintis, kad kaip mes mažai 
pažįstame, įvertiname ir ger­
biame savo kraštą. Kodėl kita­
taučiai taip aukštai kelia į pa­
danges savo šalis, o kodėl mes 
savo tėvynę niekiname? Jei 
mes mokėsime pastatyti savo 
kraštą tinkamoje aukštumoje 
ir kitataučiai ją labiau gerbs 
ir įvertins. O mūsų tėvynė, 
nors maža ir nuolatiniu karu 
ir okupacijų naikinama ir te- 

Tiojama, bet sena savo istori­
ja ir garbinga, ja tik didžiuo­
tis tegalime, nežiūrint kaip 
kas stengtųsi ją nujuodinti.

Kita mintis nenoromis len­
da, ką tokie neigiami atsilie­
pimai apie Lietuvą duoda mū­
sų atžalynui, jaunajam prie­
augliui? Verkiame ir dejuoja­
me dėl mūsų jaunimo nutau­
tėjimo, bet ar čia ne mūsų pa­
čių kaltė? Ar tokie tamsūs ir 
neigiami Lietuvos piešiniai, 
kiekviena pasitaikiusia proga 
jos pažeminimas ir šmeižimas

Ar Jūsų Inkstai Gerai Veikia?
Inkstai prašalina iš organizmo rūgštis ir nereika­
lingą šlapumą. Jei jie netvarkoje, nuodinga ma­
terija lieka kūne ir jūsų kraujuje. Jei turite sun­
kumo nusišlapinti, jei nakčia dažnai turi keltis, 
jei gaiva svaigsta, nugarą skauda, jaučiate nuo­
vargį, jei jūsų paakiai patinę, vartokie

ŽOLIŲ ARBATĄ SANITAS NO. 101
Kaina $1.10 su prisiutimu. Mūsų žolių arbata yra 
ekspertų sudaryta remiantis ilgų metų patyrimu.

Užsakymus su pinigais adresuokit taip:

SANITAS HERBS, dept, n 
1125 MILWAUKEE AVE. CHICAGO 22, ILL. 
............................ ............. ............................... ,, -... JTAUPYKITE MUSU ĮSTAIGOJE

MOKAM AUKŠTUS DIVIDENDUS.
JŪSŲ INDĖLIAI YRA APDRAUSTI 

IKI $5,000.00.

PER FEDERAL SAVINGS and LOAN 
INSURANCE CORPORATION

£<S/ YOUR SAVINGS

INSUREDJ

MES PER 24 METUS VISIEMS IšMOKĖJOM 
ANT PAREIKALAVIMO,CRANE SAVINGS

AND LOAN ASSOCIATION
B. R. PIETKIEWICZ, Pres, ir Mgr.

2555 West 47th Street Chicago 32, Ill.
Telefonas LAfayette 3-1083.

turi daug auklėjamos reikšmės 
mūsų brangiausiam turtui — 
tautos žiedui, lietuvių tautos 
ateičiai, mūsų vaikams? Susi 
mąstykime ir susipraskime! 
Neseniai įvykusioje lietuvių 
mokytojų konferencijoje Čika­
goje tremtiniai mokytojai sie­
lojosi, skundėsi ir pergyveno, 
kokiu būdu perduoti tėvynes 
grožį mažiesiems, kurie jos ne­
atmena. Su pasiaukojimu, po 
sunkių įvairiausių (dažniau­
siai fizinių) darbų, mokytojai 
šeštadieniais skuba į klases pas 
mažuosius bei jaunimą, kad 
palaikytų lietuvybę, įskiepytų 
meilę ir pagarbą savo kraštui, 
duotų žinių iš savo tėvynės is­
torijos, geografijos, gražiosios 
lietuvių kalbos, literatūros ir 
1.1. Tėvynės grožį stengiasi per­
duoti pasakojimais, vaizde­
liais, piešiniais, nuotraukomis, 
atsivežtais iš namų ir tremtyje 
išleistais albumėliais, net dai­
lininkai kviečiami pagalbon. 
Tik jau tokie, vis dažniau pa- 
sirodą neigiami pasisakymai 
apie Lietuvą tikrai nepadeda 
tiems vargšams mokytojams, 
nei neduoda naudos vaikams. 
Tai lyg griovimas ir ardymas, 
ne statymas. Mano mažoji de­
šimties metukų dukrelė, per­
skaičiusi vieną tokių neigia­
mų straipsnių apie Lietuvą, 
paklausė: “Mamyte, ar jis lie­
tuvis?” (Suprask, autorius). Ir 
pridūrė: “Juk nuodėmė taip 
kalbėti apie savo tėvynę”. To­
kia buvo jos vaikiška galvose­
na.

4.
Vis dėlto neiškenčiu čia ne­

paminėjus Lietuvos grožio. 
Nors kaikuric teigia, kad Lie­
tuva nėra graži, nei įdomi, bet 
iš tiesų, tai yra mielas, gražus 
ir brangus kraštas, gi lietuviui 
— gražiausias pasauly. Anot 
romėnų posakio: “De gustibus 
non ėst disputandum” (dėl 
skonio nesiginčijama) ir tai 
tikra tiesa: kas vienam gražu, 
kitam gali būti visai negražu 
ir atvirkščiai. Vieni žavisi re­
ta orchidėja ar daržininko pui­
kiai išauginta rože, o kitų akis 
pabraukia paprasta laukui gė­
lė savo kukliu, nesugadintu ir 
natūraliu grožiu. Kai kurie 
mėgsta didmiesčius su nuola­
tiniu triukšmu, rūkstančiais 
fabrikų kaminais ir tempu, pa­
verčiančiu žmogų kuone robo­
tu, gi kitiems mieliausia už 
viską švelni kaimo idilija. Lie­
tuva nepaprastai graži savo 
natūralia gamta. Ko nėra su­
žavėjęs Zarasų kraštas su sa­
vo gražiais ežerais, neveltui 
vadinamas Lietuvos Šveicari­
ja, poetų ir dainių apdainuo­
tas Nemunas su gražiomis pa­
krantėmis, Palanga su istori­
niu pušynu ir puikiu paplūdy- 
miu, Nida su žavingomis ko­
pomis (net svetimtaučiai dai­
lininkai ten savo vilas pasista­
tę, rašytojai iš užsienio apsi­
gyvenę, grožėjosi Nidos gam­
tos grožiu), Juodkrantė su žve­
jų kaimeliais? O kaimai, kai­
meliai, kiek juose slypi grožio, 
su pakelėse stovinčiais išraižy­
tais kryžiais, rymančiais smui­
keliais? O miestuose, nors ir 
ne milijoniniuose, rasime daug 
įdomybių ir tikrų grožybių, 
nors ir ne didingų, bet taip 
mielų sielai. Viename Vilniuje 
kiek rasime įdomių istorinių 
pastatų. Netgi išlepintam Na­
poleono skoniui krito į akis 
Vilniaus šv. Onos bažnyčia, 
kurią jis išreiškė norą ir gailė­
josi negalįs ant delno pernešti 
į Paryžių.

5.
Keista, daug teko matyti

V • ■
įvairių kraštų su visomis gro­
žybėmis ir įdomybėmis, bet 
Lietuvos grožis yra visai ki- 

i toks ir nepalyginamas, tai kaž­
kas giliau sieloje įstrigęs, pa­
slėptas ir nepaliečiamas, tik il­
gesio dar labiau pagražintas. 
Dar prieš Antrąjį Pasaulinį 
Karą teko pavažinėti po Vaka­
rų Europą, matyti įvairiausius 
kraštus, dar karų nenuteriotus, 
kaip antai: tikrai gražią savo 
gamta Norvegiją su žavingais 
fjordais, kultūringąją Švediją 
su puikiais gamtovaizdžiais,

Angliją su savo nesuskaito­
mais istoriniais pastatais ir 
pilimis. Viename Londone jų 
galybė, o kiek jų yra garsiuo­
se universitetų miestuose Ox- 
forde ir Cambridge, su daugy­
be koledžui iš IX, X amžiaus. 
Prancūzija: Paryžius, Versalis, 
Fontainebleau; Belgija, Vokie­
tija, Alpės — visur akys žavė­
josi, bet lik tuo momentu, pra­
slinko vaizdai ir dingo, lyg mi­
ražas, o sieloje neliko to ant­
spaudo, kurį amžiams paliko 
nepaprastas, nesugadintas Lie 
tuvos grožis. Pavyzdžiui, akys 
žavėjosi nepaprastu Versalio 
karališkųjų sodui grožiu: garu 
sybė puikių fontanų, statulų ir 
gėlynų, o kiekvienas medelis 
rūpestingai apkarpytas darži­
ninko rankos ir augąs pagal jo 
norą ir skonį. Stebėjau ir ža- 
vėjaus, bet tie medžiai atrodė 
man negyvi, rodos, nė lapelis 
nesušlama, lyg išrikiuotos mu­
mijos, ir tuo momentu minty­
se nejučiomis nuskridau į 
Rambyno kalną, kur dar vai­
kystėje, rodos, kiekvienas me­
delis, pakrypęs Nemuno šlai­
tuose, kiekvienas šimtametis 
ąžuolas porino man apie seno-

vę. Atrodė, kiekvienas lapelis 
šlamėdamas šnibždėjo, ir am­
žiams sielon įliejo gražią pa­
saką apie meilę savo kraštui. 
Važinėjant po kai kurias Ame­
rikos valstybes ir stebint apy­
linkes, akys nejučiomis ieško­
jo lietuviškojo berželio. Ir tas 
paprastas ir kuklus berželis — 
svyrūnėlis, baltuojąs savo ka­
mienu Lietuvos pakelėse, mū­
sų kaimo mergelių ir bernelių 
liaudies dainose apdainuotas, 
atrodė daug gražesnis ir mie­
lesnis už gražiausias palmes ir 
aukščiausius kiparisus. Lietu­
vos grožį reikia stebėti ne aki­
mi, bef jausti širdimi!

G,
Jei kai kuriems jau yra sve­

tima tėvynės meilė ir paskuti­
nė patriotiškumo kibirkštėlė 
yra užgesusi, tai turėkime bent 
šiek tiek takto ir lietuviškos 
savigarbos ir nustokime šmei- 
žę savo tėvų ir protėvių žemę. 
Nepriklausomos Lietuvos vai­
kai, matę savo tėvynės vargus 
ir kančias, iš griuvėsių ir pele­
nų pakilusią, augusią ir pasie­
kusią žydėjimo laikotarpį jau­
ną valstybę, kartu su tėvyne 
suaugę, kentėję ir merdėję per
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abi okupacijas, negali ramiai 
pakęsti ir skaudu jiems girdė­
ti perdaug jau nepagrįstus, 
kartais net juokingai naivius, 
metamus jai šmeižtus. Gal il­
gesys savo krašto, netekimas 
jo per prievartą, o ne savo no­
ru, dar labiau pagilina jaus­
mus savo tėvynei ir atsimini­
mais, lyg kokia mistine aureo­
le ją apgaubia. Ir skamba au­
syse brangūs žodžiai, sukurti 
taip seniai nemirtingojo mūsų 
dainiaus Maironio, bet taip ar­
timi ir reikšmingi mums šiais 
laikais:

Ar laiminga, ar varguose, 
visados Tu miela,

Atminimais taip gausinga, 
ir brangi, kaip siela!

—Gen. MacArthur atmetė so­
vietų valdžios reikalavimus at­
šaukti patvarkymus, varžan­
čius Japonijos komunistų vadų 
veiklą.
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RAKANDAMS 

STIKLINIAI VIRŠIAI 
Paprasti ir Dailūs Veidrodžiai 

Dykai apskaičiavimas. 
PAQUIN GLASS COMPANY 

[4201 So. Albany. FRontier 6-4888^

liįH- y* - u*

PIRKIT PAS TOWN OF ŪKE UTILITIES
47th Street, kampas Wood gatvės

ŽEMIAUSIOS KAINOS

$18995
Pay as little as

down

OtherPhilco

aAert \ Refrigerator for

|?Įun »f Le ne Furnitures

Walter Klasta

Zero Zorie FrėėzėrLockęr

ruli-Widih Quick-Chiller ’

Fu 11 y Adjustable Shelves .

Huge Full-Width Crisper

*!

Stores meats — quick - chills 
beverages, desserts, salads.

Yes, here's an extra cubic footI . . . .
capacity at no extra Cott... plus 
real Philco Advanced Design I

Arrange to suit yourself for 
foods of any size or shape.

FULL.WIDTH HORIZONTAL DESIGN 

Fully enclosed. Holds 88 lbs. 
Separate ice tray shelf.

•‘r»

D! IIC Self-Closing Door 
* Latch • Ice Trays with 
Lever Release • Chromed-Steel 
Shelves • Super Power System

IVAcu

ConservadorFamous
.ft. Philcoll07

The greatest refrig­
erator ever built— 
packed with exclusL 8 
Philco features.

All Yours for Only

$269-5°
PHILCO 

904

1 Hcu.fL Refrigera’or 
Huge2cu.ft.Freexor 
A luxury refriger­
ator-freezer com­
bination at a rea 
Mvmg ove.r otbe 
designs- rDUGW 
1104W-

1800-02 WEST 47th STREET 
w ~°rner Wood St. _

e LAfayette 3-7771-2
i»«CASH OR creDIT v ’ ' j

°«nlayLand Thursdays L
A from 9 A. M. to 9 P. M. / 

patenkintu I.IETUVn, KOSTUMERIV.

U. »
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DR. VAITUSH, OPT.
LIETUVIS

Mano 30 metų praktikavimas 
jūsų garantavimas

Palengvina akių įtempimą, kuris 
esti priežastimi galvos skaudėjimo, 
svaigimo arba aptemimo, nervuo- 
tumo, skaudamą akių karštį, atitai­
so trumparegystę ir toliregystę. 
Prirengia teisingai akinius. Visuo­
se atsitikimuose egzaminavimas da­
romas su elektra, parodančia ma­
žiausias klaidas. Speciali atida at­
kreipiama į mokyklos vaikus.

Važiuoju į namus.
Valandos: nuo 10 ryto iki 7:30 v. v. 
Seredomis iki 6 valandos vakaro, 

o Nedėlioj pagal sutartį.
Daugely atsitikimų akys atitaiso­
mos be akinių. Kainos pigiau kaip 

pirmiau.
4712 So. Ashland Avė.

Phone YArds 7-1373

DR. E. MARKŪNAS
Lietuvis Optometristas

6859 SO. WESTERN AVE.
Valandos: nuo 7 iki 9 vak. kasdien 
Trečiadienį popiet pagal susitarimą 
Ofiso telefonas WAlbrook 5-6859 
Rez. telefonas: WEntworth 6-4568

Dr. R. P. Laikus 
LIETUVIS REGISTRUOTAS 

OPTOMETRISTAS
Akių Egzaminavimas 

Akinių Pritaikymas 
ir Lensų Pataisymas 

7054 SO. WESTERN AVENUE 
Telefonas WAlbrook 5-4353

Valandos: 7 iki 9 vakaro kasdien 
išskiriant ketvirtadienį, šešt. 11-3.

Dr. Kazimieras

MICHEL O W
OPTOMETRISTAS

Tikrina akis, pritaiko akinius, iš­
taiso kreivas akis be operacijos, 
turi modernius instrumentus aidų 
bandymui.

Kreipkitės į Dr. Michel dėl akių 
trūkumų; 35 metų praktika paleng­
vina akių tyrimą, kuris atliekamas 
su didžiausiu rūpestingumu.

Jei jūsų akys ašaroja ar niežti, 
negalite siūlo įverti į adatą, akys 
bijo aštrios šviesos, neįžiūrite skai­
tyti, užeikit pasitarti pas Dr. Michel 
—nieko nekainuos.

Antras aukštas.
4654 SO. ASHLAND AVENUE 

Telefonas YArds 7-6616.
Nuo 9:30 vai. ryto iki 8 vai. vakaro. 

Geras oatamavimas.
Kalbu lietuviškai.

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metų patyrimas
Tel. YArds 7-1829

Pritaiko Akinius 
Kreivas Akis 

Ištaiso
Ofisas , ir Akinių Dirbtuvė 

3401 SO. HALSTED STREET 
kampas 34th Street

Valandos nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8 
Trečiadieniais nuo 10 iki 12. 

Šeštadieniais nuo 10 iki 4 v. p. p.

CHICAGO AVENUE ' 
DANTŲ LAB. 

VĖLIAUSIOS PERMATOMOS 
DANTIMS PLATES 

Kiekvienas palengvinimas visiš­
kam ir veikiam laboratorijos 

patarnavimui.
32 metų patyrimo plates dirbime. 
1720 WEST CHICAGO AVENUE 

CHICAGO 22, ILL.
Tel. CHesapeake 3-2926.

HARRY OUZOUNIAN\
BAIKITE SAVO 

KANČIAS

arthritis, reumatizmo skausmus, 
raumenų Įtampą, kosėjimą su 
šiomis slaptomis “formulėmis, ku 
rios ėjo iš kartos į kartą. Sudėtis 
grynų žolių, daugelis jų yra 
retos ir brangios.

Z-G ŽOLIŲ ARBATA No. 2 
($1.25) — sėkmingai vartojama 
nuo reumatizmo, arthritis bei 
lumbago daugelio dėkingų žmo 
nių.

Z-G ŽOLIŲ ARBATA No. 17 
bata teikia greitus rezultatus 
SKilvio ligose. Puikiai liuosuoja 
vidurius, juos sunormuoja.

STANIS Analgesic SALVE— 
($1.00)—GARSIOJI Skilvio Ar- 
($1.00)— duoda STEBĖTINŲ 8
rezultatus.
NAUJAS—KAIP STEBUKLAS

Stanis — 3 in 1 kojų gydymas. 
Vėsina ir palengvina “sekundė­
mis” pavargusias, degančias, pa­
tinusias ir skaudančias kojas.

Kai nuo skaudančių kojų jau­
čiatės senas, tai Stanis kojų vo­
nia pagelbės, kad norėsite net 
šokti!!

Didelis, pusės svaro gabalas, 
tiktai už 75c. siunta apmokėta. 
Speciali pasiūla. 3 gabalai už $2.00 

siunta apmokėta.
Ateikite arba atsiųsKiie “money 

order”. Gaunama geresniose ap- 
tiekose ir Wieboldt krautuvėse

Z. G. STANIS CO.
2822 ARCHER AVENUE 

CHICAGO 8. DLL.
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DĖL VALSTYBĖS SANTVARKOS |
Rašo VIDMONTAS

Tauta be valstybes, tai žmo­
gus be rankų. Tačiau tauta, tu­
rinti valstybę su netinkama 
santvarka, yra išprievartautas 
žmogus surištomis rankomis. 
Kaip negera pirmoji būklė, 
taip negera ir antroji. Sakysi­
me, rusų tauta turi didele ga­
lingų valstybę, kokios dar nie­
kad neturėjo, bet ar ji laimin­
ga, ar ji džiaugiasi savo di­
džiąja valstybe? Priešingai, ji 
išsižadėtų valstybės, išsižadėtų 
visa ko, jei tik atkeltų vartus 
į pasaulį ir išleistų iš to vadi­
namo rojaus, kaip kad dabar 
pavieniai, turį galimybę, tą 
daro.

Taigi kovojant del Lietuvos 
valstybės išvadavimo yra ne 
visvien, kokia santvarka joje 
bus. Žinoma, tatai nereiškia, 
kad stojant į bendrą politinių 
grupių frontą dėl atvadavimo 
pavergtos Lietuvos turi būti iš 
anksto susitarta dėl būsimos 
santvarkos. Ne, tą klausimą 
galutinai išspręs lik visa tau­
ta. Bet būtu didžiausias nusi­
dėjimas prieš tautą, jei politi­
nės bei visuomeninės organi­
zacijos ir net pavieniai asme­
nys nesirūpintų ir nieko ne­
darytų dėl tautos gerovės, tai 
yra dėl nutiesimo kelių į tin­
kamą valstybės bei visuome­
nės santvarką.

Pastačius reikalą tokion 
plotmėn, kyla klausimas, ko­
kia santvarka būtų geriausia 
ir kokios reikėtų siekti. Čia 
tenka pasakyti, kad tobulos 
santvarkos, kuri visiems patik­
tų, nebuvo, nėra ir nebus, ne­
bent žmonės taptų tobuli, kaip 
angelai. Tačiau ir tada tektų 
paabejoti, nes, kaip žinoma, 
net angelai danguje nebuvo 
patenkinti esama vieno kūd ir 
tobulo Dievo santvarka, ir da­
lis jų pasipriešino, norėdami 
prilygti pačiam valdovui, at­
sieit, užsigeidė lyg ir demokra­
tinės santvarkos su laisvės ir 
lygybės principais. Bet tą re­
voliucini angelų sąjūdį Dievas 
nuslopino ir nepaklusnius an­
gelus ištrėmė pragaran, kurie 
nuo tada vadinami velniais, 
atseit, tremtiniais.

Kadangi apie visai tobulą 
valstybės santvarką kalbėti ne­
tenka, tai reikia galvoti bent 
apie tokią, kuri sugebėtų pa­
daryti kaip galima didesnį 
žmonių kiekį laimingais ir pa­
tenkintais.

Dabar labiausiai išryšk"ję 
dvi valstybinės santvarkos for­
mos: vadizmas su bet kurios 
rūšies diktatoriškais užsimoji­
mais ir demokratija. Vadizmo 
bei diktatūrinė santvarka pa­
sižymi tuo, kad ten žmogus 
nėra tikslas, bet priemonė tik­
slui siekti, tuo tarpu kai de­
mokratinė santvarka patį žmo­
gų laiko tikslu, o visa kita yra 
lik priemonės, kaip tam žmo­
gui sudaryti tinkamas gyveni­
mo sąlygas.

Vadizmą bei diktatūras mes 
gerai pažįstame iš Sovietų Są­
jungos, buvusios hitlerinės Vo­
kietijos ir Italijos pavyzdžių. 
Demokratiją pavaizduoja 
Jungtinės Amerikos Valstybės 
(U. S.), Anglija ir Prancūzija.

Lietuva pergyveno ir vieną 
ir kitą. Kaip žinome, iki 1926 
m. gruodžio men. 17 d. Lietu­
va buvo demokratinė respu­
blika, bet 17 gruodžio smurti- 
ninku tapo įrašyta į diktatūros 
eiles, ypatingai kada prie val­
stybės vairo buvo mažasis li­
guisto išdidumo Voldemaras. 
Jis buvo visiškai pakvaišęs pa­
mėgdžioti didžiuosius diktato­
rius ir su nieku nesiskaityti. 
Jo politiką rėmė įvairaus plau­
ko karjeristai bei avantiūris­
tai, susispietę taip vadinamoj 
“Vilkų” organizacijoj. Jie nė 
kiek nesidrovėjo terorizuoti 
žmones, kad išlaikytų “tautos 
meilę” diktatoriui. Tačiau jo 
valdymas nebuvo ilgas, nes 
nuosaikesnė tautininkų grupė 
su Smetona pryšakyje nugalė­
jo jį ir nušalino nuo bet kurio 
kišimosi į valstybės reikalus. 
Smetonines tautininkų grupės 
režimas buvo žymiai švelnes­
nis, tačiau pati esmė to režimo 
)uvo šimtaprocentiniai dikta-1 
tūriška. Todėl svarstant vienos 
santvarkos pranašumą prieš 
<itą, visiškai pakanka pana­
grinėti Lietuvos demokratinio

ninku gerai valiai, bet visiškai f ir tremtyje, 
kitiems veiksniams. Tautiniu- pagal savo seną 
kai tatai labai gerai žino. Na, 
bet jei jie panorės, tai aš ga­
lėsiu jiems tatai priminti bei 
išdėstyti. Kai dėl ūkininkų, tai 
galiu pasakyti, kad demokra-

| ir diktatūrinio laikotarpio gy- 
’ veninio reiškinius, kad galėtu­
me padaryti reikiamas išvadas.

1918 m. vasario 16 d. Lietu­
va paskelbusi savo nepriklau­
somybę buvo labai sunkioje 
būklėje, nes jai reikėjo stalyti
viską iš nieko. Be to, ji buvo | tinei santvarkai esant tikriau- 
apsupta priešų iš visų pusių ir šia tokių reiškinių nebūtų bu- 
teko kariauti visais frontais, . vę, 
su kolčakininkais, bermonti- 1 kenkė 
įlinkais, rusais ir lenkais. Ta­
čiau tautos gajumas, biaugini­
mas laisvės ir demokratinių 
principų iššaukė pasiryžimą ii 
kietą užsispyrimą tuos 
mus nugalėti. Geriausi tautos 
sūnūs stojo į kovą prieš žy­
miai gausesnius ir geriau gin­
kluotus priešus, ir jų ugninga 
dvasia ir pasiryžimas išgelbėjo 
mūsų demokratinę respubliką 
nuo sunaikinimo.

Nežiūrint tokių sunkių ap­
linkybių, buvo plačiai išplūs-I 
tas švietimo tinklas, sustiprin-' 
tas krašto ūkis, įliejant į jį I 
naujakurius po pravestos že- ! 
mes reformos ir pagerinta dar­
bininkų būkle, išleidžiant nau­
dingus įstatymus. Be to, darbi­
ninkai turėjo teisę jungtis į 
profesines sąjungas ir politi­
nes partijas, kad galėtų orga­
nizuotai ginti savo reikalus, 
žodžio, spaudos, susirinkimų, 
sąžinės ir kitos laisvės, o taip 
pat žmogaus teisės, buvo ga­
rantuotos visiems be jokio 
skirtumo.

Gruodžio 17-os smurtas ap­
vertė viską aukštyn kojom. 
Tautos rinkti atstovai (Sei­
mas) buvo išvaikyti, darbinin­
kų organizacijos uždarytos, bet 
kuris laisvės supratimas suly­
gintas su žeme, ir žmogus nu­
vertintas iki niekybės. Už žmo­
gų ir tautą pasiėmė atsakomy­
bę prieš nieką neatsakingi 
smurto “didvyriai”. To išdavo­
je darbininkų uždarbiai nu­
krito iki pasibaisėtino mini­
mumo, nes darbdaviams buvo 
duotos laisvos rankos, o dar­
bininkams buvo atimtos bet 
kurios teisės net gintis. Ūki- 
ninku būklė buvo taip pat ne­
pavydėtina, nes mokestinės 
prievolės buvo gana didelės, o 
pajamos gana mažos. Prasidė­
jo ūkių pardavimas iš varžy­
tinių, o dėl to ir ūkininkų ne­
pasitenkinimas.

Ir čia labai nuostabu, kad 
diktatūrinė grupė, vadinami 
tautininkai, skelbėsi kovoj ą

nes jei ūkininkų gerovei 
išorinės priežastys, tai 

tautos demokratiniais pagrin­
dais rinktas Seimas būtų radęs 
bendrą kalbą su savo rinkėjais 
ir bę kulkų. Tie sunkumai ga-

sunku-j Įėjo būti nugalėti vidaus prie­
monėmis, paremiant ūkinin­
kus sunkiuoju laiku kitų veik­
snių sąskaita, sakysim, kad ir 
iš skiriamų milžiniškų sumų 
kariuomenei, kuri neturėjo bū­
ti statoma aukščiau už tauto > 
reikalus, juo labiau, kad ji bu­
vo auklėjama ne 1919—1922 

i m. kariuomenės tradicijomis ir 
Į dvasia, bet buvo tik tautiniu- 
' kų diktatūrinio režimo puoš­
mena ir pagelbinis bei atsargi­
nis policijos famstis dėl dik­
tatūrinio režimo išlaikymo.

1919-1922 metu Lietuvos jau­
nutė kariuomenė, kaip ir 18 
amž. pagarsėjęs karvedys Su­
vorovas kovoje su priešais, ne­
klausė, kiek jų, bet kur jie, 
lygiai kaip ir dabartiniai par­
tizanai, kurie kovoja nelygią 
kovą plačiuose Lietuvos lau­
kuose ir miškuose.

Ir kada tautininku c 

veikėjai bei didvyriai 
Įduoto pasipriešinimo 
prieš tuometinį Hitlerio sąjun­
gininką kėlė prąsmingumo 
klausimą, tai nenoriu būti pra­
našu bei spėjiku, kad ne vie­
nas jų nešiojasi 
kiro partizano 
1941 m. Aš čia 
ne tuos, kurie 
vienas jų net galvą paguldė, 
bet tik tuos, kurie bėgančiam 
bolševikui iš užpakalio (ir tai 
tik pro kampą) sušuko “U—u” 
ir paskum atsidūrė emigraci­
joj.

Panašūs veikėjai-didvyriai, 
kaip teko patirti, savo neužtar- I 
liautais nuopelnais stengėsi 
prasimušti į pirmąsias vietas

režimo 
dėl gin- 
1940 m.

kišenei begin- o O
pažymėjimą 

turiu galvoje 
kovojo ir ne

elgėsi tvarka su jos laisvėmis ir tei- PERMAINAo pasKum 
papratimą, i sėmis, o taip pat pripažinimu 

kad ne jie žmonėms, bet žino- , žmogaus gerovės aukščiau už 
nes jiems.

Amerikoje tokios galimybės 
labai ribotos, čia kuo ne visi 
atvykusieji stos į fabrikus ar 
kitas fizinio darbo darbovie­
tes, ir pažins, ir supras, kad 
darbininkai yra tokie pat žmo­
nės, kaip ir visi kiti, trokštą 
laisvių ir teisių, kaip vandens 
ir oro, nors lietuviška patarlė 
sako, kad kuprotą lik grabas 
ištaisys.

Ir labai nesmagu klausytis 
kada daug kas pagarbiai link­
sniuoja tokių buvusių “veikė­
jų” vardus su jų skambiais ti­
tulais, kaip antai: ten ir ten 
lankėsi buvęs departamento 
direktorius X, ten ir ten daly­
vavo pulkininkas Y, o ten ir 
ten pranešimą padarė genero­
las Z, tuo sudarydami didžiulę 
reklamą ir tiems žmonėms ir 
jų idėjoms, kurios gal būt ir 
tuščio maišo nevertos.

Gaila, kad gyvenimo sąlygos 
neleidžia šią opią ir svarbią 
temą išnagrinėti smulkiau. Ta­
čiau ir iš šito aiškiai prašosi j

GYVENIME?

ga-
1 Ll-

toks 
am

viską, yra pranašesnė už bet 
kurią kitą.

Žinoma, kartais į valdžią de­
mokratinėj santvarkoj gali pa­
tekti ir demagogų, kurie ža­
dės rinkikams milijonus gėry­
bių, o po rinkimu tuos paža­
dus užmirš. Bet užtat demo­
kratinė santvarka sudaro 
limybes tokių nenaudėlių 
giau nerinkti. Tuo tarpui 
diktatūrinėj santvarkoj 
nenaudėlis sėdės ištisus
žius ant vispusiškai nuginkluo­
to žmogaus sprando.

Taigi visur ir visuomet tu 
rime skleisti ir palaikyti de 
mokratinius principus Jiek pa­
siliekantieji Amerikoje, tiek 
besiruošiantieji, atėjus laikui, 
grįžti į Lietuvą. Valdžia, kaip 
pasakė buvęs U. S- preziden­
tas A. Lincoln, of the people, 
by the people and for the peo­
ple yra be abejojimo geriausia.

"NAUJIENOS”— NEIŠSEMIA 
MAS ŽINYNO 1R IŠMINTIE! 
ŠALTINIS. SKAITYKITE JA 
(R KITUS RAGINKITE SKA!

išvada, kad demokratine san- TYTJ IR PLATINTI

Daugiausia apie Kanadą ir Lietuvą žinių duoda 
nepartinė ir nesrovinė—patriotinė

“NEPRIKLAUSOMA LIETUVA”
8-nių puslapių didelio formato savaitraštis, redaguojamas 

modernišku, Lietuvos laikraščių pavyzdžiu, būdu.

KAINA: Visur užsieniuose 3 doleriai 50 centų, 
' Australijoje — 4 doleriai.

ADRESAS:

“Nepriklausoma Lietuva”, 3A, Fourth Ave 
Ville Lasalle, Montreal, Que., Canada.

Atviros Kojų Žaizdos Gali Būti Išgydytos 
Kam kentėti ir nemiegoti per naktis, jei jus galite to išvengti. 
Pabandykit BOROCYL OINTMENT. Jos pagelbėjo daugeliui 
žmonių. BOROCYL OINTMENT pašalina skausmus, niežieji- 
mą, deginimą ir pagelbsti gijimui. Taipgi vartojamos nuo 

eczema nudegimų ir kitų odos ligų. Kaina $1.50. Siųskit 
Money Orderį arba nuvykite į:

BOROCYL CO., 1241 NO. ASHLAND AVĖ. 
CHICAGO 22, ILLINOIS.

Planingas taupymas moka gerus dividendus
SOTUS ALKANAM PADĖK!

AID OVERSEAS, Inc., 2244 W. 23rd Place.
CHICAGO 8, ILL. TELEFONAS VIRGINIA 7-8711.

AID OVERSEAS, INC., siunčia maisto siuntinius į Vokietiją ir kitus 
Europos kraštus, išskiriant SSSR. Pristatymas trunka apie 18 dienų 
Maisto siuntiniai pakuojami Europos sandėliuose, o užsakymai iš Chi- 
cagos siunčiami AIR MAIL. Kely dingę siuntiniai keičiami kitais, nes 
pilnas draudimas. Reikalaukite pilno sąrašo.

SIUNTINYS Nr. 3—$6.60
4 sv. rūkytų lašinių
2 sv. kiaulinių taukų
2 sv. margarino
1 sv. kiaulienos mėsos

SIUNTINYS Nr. 5—$5.60
2 r v. rūkytų lašinių
2 sv. marmelado
2 sv. pupelių kavos
2 sv. cukraus
1 s v. margarino

SIUNTINYS Nr. 10—$6.40
2 sv. rūkytų lašinių
2 sv. kiaulinių taukų
2 sv. margarino
2 s v. degintos kavos
1 sv. šokolado

SIUNTINYS Nr. 12—$5.95
5 s v. rūkytų lašinių
2 sv. kiaulinių taukų
3 s v. degintos kavos
2 s v. cukraus

SIUNTINYS Nr. 19—$9.95
4 sv. rūkytų lašinių
2 sv. kiaulinių taukų
2 sv. margarino
2 sv. marmelado
4 sv. degintos kavos
4^ s v. cukraus
2 gabalai tualet. muilo

SIUNTINYS Nr. 25
E) 10 sv. gryn. kiaul. taukų $4.25
C) 15 sv. gryn. kiaul. taukų 5.40
D) 3'7 sv. gryn. kiaul. taukų 8.85

SIUNTINYS Nr. 30
A) 5 sv. degintos kavos .... $5.50
B) 5 sv. deg. kavos 5 skard.

dėžutės ........................... $5.80
SIUNTINYS Nr. 93—$6.95

5 sv. kiaulinių taukų
5 sv. degintos kavos

SIUNTINYS Nr. 94.
A) 5.5 sv. šokolado .............. $4.50
B) 8 sv. bičių medaus ___  4.80
C) 5 sv. kakavos ...................  3.40
E) 10 sv. džiovintų salyvų.... 3.60 
I) 5.5 svarų margarino .......  3.50

ATSAKO 
VISUS 

REIKALAVIMUS
TELEVIZIJOS SETU

Fabrikas Tiesiai Jum žemiausiom Kainomis Chicagoj
121/2" STALO q»a aka ! DAILUS 16

MODELIS ’Pi STALO
PRADEDANT i K W H MODELIS ’159”

Priima orderius dabar, kol yra 
jį ribotas kiekis. Greitas prista-

Jf * tymas, mažas įmokė j imas.

Fabriko Parodymas Parodymui Kambariai
4834 SO. ASHLAND AVĖ. FRontier 4-6641

dėl tautos gerovės, o tuo tarpu 
užuot pastačiusi lietuvių tau­
tos branduolį, — darbininkus 
ir ūkininkus ant kojų, pirmuo­
sius atidavė svetimtaučių 
darbdavių sauvalei, o antrie­
siems sukilusiems Suvalkijoj 
prieš savo “vadus bei karžy­
gius”, nebuvo pagailėta net 
kulkų. Tai vis vedamos vadi­
namos “lietuviškos tautinės 
politikos” padariniai.

Aš neabejoju, kad ir vėl at­
siras tautininkų diktatūrinio 
režimo gynėjų, kurie aiškins, 
kad tautininkų diktatūrinio re­
žimo griežta linija buvo paim­
ta tik pradžioje, o paskui juk 
buvęs ir Seimas, ir darbininkų 
organizacijos, ir darbininkų 
medžiaginės būklės pagerini­
mas ir t.t. ir 1.1. O dėl ūkinin­
kų nusmukime kaltins ne nuo 
valdžios paeinančias aplinky­
bes.

Į tai galima iš anksto atsa­
kyti. Taip. Seimas buvo. Bet 
kaip jis buvo sudaromas ir 
kiek jame galėjo pasireikšti 
tautos valia, taip pat gerai ži­
noma. Tatai primena kažku­
rios “demokratinės valstybės 
parlamento” sudarymo būdus. 
Tas pat ir su darbininkų or­
ganizacijomis (Ligonių Kasos, 
Darbo Bumai ir t.t.). Ten taip 
pat pasireikšti darbininkų va­
lia negalėjo, nes renkamųjų 
sąrašų sudarymas priklausė ne 
nuo darbininkų, bet nuo Vi­
daus Reikalų Ministerijos. Ir 
todėl nenuostabu, kad į Darbo 
Rūmų . veikėjus buvo žiūrima, 
kaip į Vidaus Reikalų Minis­
terijos slaptosios tarnybos 
agentus. Dėl darbininkų me­
džiaginės būklės pagerėjimo 
nuopelnai atitenka ne tauti-

iAFETY OF X J5 
'Šf YOU R SAVINGS \o

i INSURED
U P TO /A 
$5000

Jūsų gyvenimas pasikeičia 'viduti­
niame amžiuje’. Tie periodai apsi­
reiškia pas moteris (38 iki 52 metų)? 
Ar jūs kenčiate nuo karščiavimas, 
jaučiatės nervinga, nuvargusi? Ta­
da pabandykite Lydia E. Pinkham’s 
Vegetable! Compound pašalinimu 
šių simptomų. Pinkham’s Compound 
taipgi talpina savyje, ką daktarai 
vadina stomachic tonic ef^Ha!

LYDIA E. PINKHAM’S

Sienom Popieris 33 1/3% Pigiau
Pure-Lead-Oil House Paint 

Self-Cleaning ...........  gal.
Coat Flat Paint, 
plaunamas  ..................... gal.
Coat Enamel, baltas. 
Kaip tik stiklas. ...... Gal.

Mes pristatysime i jūsų namus kas­
dieną DYKAI, šaukite: LA 1-0104. 
BERLAND’S PAINT COMPANY
3544 W. 26th

1

1

$3.95

$2.95

$3.95

1917 So. Halsted. 
Tel. LAwndale 1-0104.

DYKAI kvorta Linoleum Finish su 
kiekvienu telefonu užsakymu.

Padarykit savo linoleum kaip naują.

LIETUVIŲ BENDROVĖS

PEČIAI, ŠALDYTUVAI, TELE­
VIZIJOS APARATAI, SKALBIA­
MOS MAŠINOS, BALDAI, MAT­
RACAI, KILIMAI, LOVOS IR 

VAIKŲ BALDAI. 
Didžiausias Pasirinkimas 
MAŽIAUSIOS KAINOS 
Lengviausi Išmokėjimai.

Baldai Padaromi 
Pagal Užsakymą

*

3224 SO. HALSTED ST.
Tel. Victory 2-4226

4183 ARCHER AVE.
Tel. LAfayette 3-3171 

CHICAGO, ILL.
Leidžiame lietuviškas radio pro­
gramas antradieniais 7:30 valandą 

vakare iš stoties WGES, 
5000 watts—1390 kil.

S A BERGMAN
I524W.63«ST

'-..t u
TEI.TR0SPEG.T/3^40

0 Kiekvienas, kuris kas savaitę arba kas mėnesį taupo nors 
truputį, — taupo planingai.

• Taupyti reik įprast. Taupyk nors mažai, bet reguliariai.

• Nuo 1905 metų kiekvienam tampytojui Mutual Federal 
Savings moka gerus dividendus du kartu į metus.

e Kiekvieno taupytojo sąskaita apdrausta iki $5,000 per

• Federal Savings and Loan Insurance Corp, nuo 1935 metų.’

PRADĖKITE TAUPYTI ŠIANDIEN!

Mutual Federal Savings
AND LOAN ASSOCIATION

Chartered and Supervised by the United States Government.

2202 West Cermak Road Chicago 8, Illinois
JOHN J. KAZANAUSKAS, Pres. y TEL.—Virginia 7-7747

VALANDOS: Pirm., Antr., Penkt.—9 vat. ryto iki Ketvirtadienį — 9 vai. ryto iki 8 vai. vakaro.
5 vak. Treč.—9 vai. ryto iki ‘12 vai. vidurdienio. šeštadienį — 9 vai. ryto iki 1 valandos po pietų.

T4 Y BUIČKĄ J 
ŠIANDIENI 

GALITE / 
GAUTI į

PAS J

Milda BuicK Sales
Dan Kuraitis, Jonas Rodinas, Vincas Parėdnis ir Antanas Bačkys.

907 W. 35th STREET Tel. LAfayette 3-2022

Visi Telefonai: PROSPECT 6-3440 
Išimtinai Malevos, Sienų Popieros 
ir Langams Uždangų Krautuvė. 
DIDELIS IŠPARDAVIMAS EINA 

DABAR!
Bergman’s Best House Paint pui­
kiausios kokybės.......... Gal. $4.39
Pasirinkimas Dutch Boy Sumai­

šytų Malevos Produktų.
Bergman’s Best Interior Gloss dėl 
virtuvių ir maudynių, balta ir vė­
liausių spalvų..........  Kvorta $1.30
Bergman’s Velvet Flat Oil Paint, 
plaunama — nėra geresnės, balta 
ir spalvota. Spec, už gal. $3.49 
Aplankykit Bergman’s ir gaukit 
draugišką patarimą kaip malevoti 
ir dekoruoti jūsų namus ekono­
miškiausiu būdu. Popiera aptri- 
muojama Dykai. Pristatom dykai. 
Visi Telefonai: PROSPECT 6-3440 
Bergman’s neturi jokių skyrių.

Valandos: Atdara: Pirmadienį ir 
Ketvirt. iki 9:00 vak. Antr., Treč., 
Penktad. ir šeštad. iki 6 popiet.

BEGALINE ŠAKNIS
igHP&k Begalinė Šaknis 

4#? ’ ] (Musk Roots) auga 
piir Lietuvoje, ir ten.

vadina begaline, 
nes n^e^as nčra su- 

\ \ radęs jos galo. Prieš
į°l 200 metų Lietuviai

gydydavosi Begaline Šaknimi 
nuo aziatiškos choleros, nuo vi­
sokių karščiavimų drugiu, nuo 
vidurių uždegimų ir atliuosavi- 
mui surakintų ir neveiklių sąna­
rių. Begalinė gera nuo visokių 
nervų ligų, nuo geltligės, nuo 
isterijų; kiti vartoja begalinę ir 
nuo nuomario ir paraližiaus. 
Pasidaryk begalinės arbatos ir 
gerk. Prisiunčiam į jūsų namus. 
Begalinės svaras $7.00, už $1.00 
dvi uncijos.

ALEXANDER’S 
414 West Broadway 

South Boston 27, Mass.

“Naujienos”—yra Jūsų 
Geriausias Draugas —* 
TTžsirašykite Jas.
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Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

Karas Darosi “Šiitas”
Per paskutinius kelis metus labai išpopuliarėjo “šal­

tojo karo” sąvoka. Tas keistas karas faktiškai prasidėjo 
dar Antrajam, pasauliniam karui nepasibaigus. Tai įvy­
ko dėl to, kad karo metu demokratinės valstybės susigi­
miniavo su Maskvos valdovais, kurie ne tik savo kraštą 
gengsteriškomis priemonėmis valdo, bet ir gengsteriškai 
elgiasi su kitomis valstybėmis.

Užmirštas buVo Stalino su Hitleriu “krauju suce­
mentuotas” paktas, kuris faktiškai ir privedė prie karo. 
Prezidentas Rooseveltas, matyti, buvo įsitikinęs, jog, pa­
tekę į padorių žmonių kompaniją, ir gengsteriai gali pa­
sitaisyti.

Amerika tiesiog besąlyginiai ėmė teikti Rusijai viso­
keriopą pagalbą: maistu, ginklais, medikamentais ir įvai­
riausiomis reikmenėmis. Tų gėrybių Rusija iš Amerikos 
gavo už 11 bilijonų dolerių su viršum.

Tokia nuoširdi parama, rodosi, turėjo paveikti Mas­
kvos valdovus. Bet kur tau. Ir tą paramą gaudami, Mas­
kvos valdovai jau darė planus savo tolimesniems žy­
giams, kurie susiveda prie pasaulio pavergimo. Amerikos 
ir kitų talkininkų atstovai neturėjo net progos stebėti 
karo veiksmus sovietų-vokiečių karo frontuose. Tuo pa­
čiu metu, kaip dabar yra žinoma, Maskva siuntė tūks­
tančius savo šnipų, kūrie visokiausiais būdais stengtųsi 
išgauti karo paslaptis. Ir išgavo. Šiandien yra žinoma, 
kad visa eilė mokslininkų teikė Maskvai įvairiausias in­
formacijas, kurių dėka rusai galėjo pasigaminti atomi­
nę bombą.

Pasitikėdama savo “karžygiška” talkininke, Ameri­
ka pasiskubino nusiginkluoti bei atšaukti savo karo jė­
gas iš Europos bei kitur. Maskvai to tik ir reikėjo: jos 
“karžygiška” kariuomenė įsistiprino rytų Europoje ir 
padėjo raudoniesiems sąmokslininkams smurtu užgrob­
ti valdžias j savo rankas. To dėka visa eilė valstybių 
(Lenkija, Rumunija, Bulgarija, Vengrija ir Čekoslova­
kija) pasidarė Maskvos satelitai. Tos satelitinės valsty­
bės šiandien yra visiškai Maskvos kontroliuojamos.

Tas pat atsitiko ir Azijoje, kur milžiniška Kinija jau 
faktiškai yra Maskvos kontroliuojama, o dabar ateina 
eilė Korėjai. Amerika buvo tiek neapdairi, kad leido ru­
sams užimti šiaurinę Korėjos dalį. O kur Maskvos geng­
steriai įkelia koją, iš ten jie jau nesitraukia tol, kol dur­
tuvais neužkaria žmonėms “liaudies demokratijos”. Va­

dinasi, kol jų agentai nepagrobia valdžios į savo rankas.
Šiaurinėje Korėjoje ne tik valdžia pateko į Maskvos 

agentų'rankas, bet Stalinas pasirūpino ten suorganizuo­
ti bei apginkluoti iš kelių dešimčių tūkstančių vyrų ka­
riuomenę, kuri, reikalui esant, galėtų plėsti komunisti­
nės imperijos sienas.

Maskva, matyti, dabar jaučia, kad tokiam sienų pra­
plėtimui yra geras momentas, todėl ji ir įsakė savo sa­
telitinei šiaurės Korėjai pradėti karą prieš' pietų Korė­
ją, kurią proteguoja Amerika.

Su Kinija juk Maskvai labai pasisekė. Amerika visą 
laiką svyravo, delsė, kol pagaliau visa Kinija pateko Į 
bolševikų kontrolę. Visokie Kinijos reikalų “specialistai” 
ramino amerikiečius, kad Kinijos komunistai yra visai 
kitokie, — girdi, tai tik pažangūs agrarai, kurie siekiasi 
pravesti reformas žemės ūkyje. Šiandien jau visiems yra 
aišku, kad tie raudonieji Kinijos agrarai yra niekas dau­
giau, kaip tik ištikimi Maskvos tarnai.

Šaltasis karas, kuris neduoda pasauliui ramybės, pa­
galiau “pašiltėjo”. Korėjoje prasidėjo pusėtinai šiltas ka­
ras. Nėra mažiausios abejonės, kad tai Maskvos padaras. 
Gavusi iš Maskvos direktyvą karą pradėti, raudonųjų 
kontroliuojama šiaurinė Korėja įsiveržė į Amerikos pro­
teguojamą, pietų Korėją.

Kas toliau?
Jei šį kartą Amerika nenusistatys griežtai ir tik pa­

sitenkins teikimu tokios paramos, kurios paprastai 'yra 
per mažai ir kuri dažnai ateina per vėlai, tai Maskva ir 
vėl triumfuos. Nes tuo atveju visa Korėja bus faktiškai 
Maskvos kontroliuojama.

Kitas dalykas: jeigu Korėjos avantiūra Maskvai pa­
siseks, tai tąsyk ji galės be didelės baimės panašu daly­
ką įvykdyti Irane, Vokietijoje ar kur kitur.

KAS TIE “PROGRESYVIEJI LIETUVIAI”?
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Rašo Ą. ŠERMUKŠNIS

Nuolat skaityti komunistiš­
kus laikraščius būtų didžiau­
sia žmogui bausme: juk tokie 
jie neįdomūs, nuobodūs. Ir aš 
prisiverčiu “Vilnį” ar “Laisvę” 
tik retkarčiais paskaityti. Pa­
skutinį kartą Varčiau “Vilnį” 
birželio 6 d. Ten užtikau “Ka­
zys Grinius” straipsnelį, kuria­
me yra toks sakinys:

“Amerikoj Grinius susidėjo 
su klerikalais ,socialistais ir 
kitokiais kryžiuočiais ir vengė 
susitikti su progresyviais lietu­
viais”.

Aš gerai žinau, kas yra tie 
klerikalai ir socialistai, bet ne­
žinau, ką “Vilnis” pakrikštijo 
kryžiuočiais. Bet ne tai ir svar­
bu man. Man parūpo išsiaiš­
kinti, kas yra tie “Vilnies” ta­
riamieji progresyvieji lietuviai, 
su kuriais velionis D r. Grinius 
turėjęs bendradarbiauti.

Iš visa ko matyti, kad pro­
gresyvieji lietuviai — tai “Vil­
nies” ir “Laisvės” plauko žmo­
nės, t. y. tie, kurie dienomis ir 
naktimis niekina Ameriką' ir

visą demokratinį pasaulį ir su­
sirietę giria visa, kas daroma 
Rusijoj ir jos pavergtose val­
stybėse. Aš žinau, kad tie žmo­
nės, kurie taip daro, visur va­
dina save komunistais. Kodėl 
mūsiškiai bijo to vardo? Aiš­
ku, kodėl. Komunistas virsta 
nepopuliariu žodžiu, o lietuvių 
tarpe jis reiškia tą patį, ką ir 
Lietuvos budelis, todėl ir rei­
kia kuo nors pridengti savo 
biaurią ličyną. Na ir prisiden­
gė šeškas triušelio kailiu, bet O 7
veltui — šeško kailis kaip 
smirdėjo, taip ir tebesmirdi ir 
kas uoslę turi, užuodžia, ko 
čia iš tikrųjų esama. Taip ir 
politiškai neakliems nepasilėp- 
site prisidengę progresyviųjų 
ar kuriuo kitu gražiu vardu ir 
savo prekės nebeįpiršite.

Jūs susirūpinote ir savo ave­
lių kaimene; kurioj vis dau­
giau atsiranda užsispyrusių 
avinukų, nebenorinčių būti 
nuolat mulkinamų. Vargu be­
sulaikysite ir juos apsikaišę 
dirbtinomis plunksnomis. Jei

(Tęsinys)

Ypatingai liko mano atmin­
tyje viena beveik sunkiausia 
naktis, žygiavom visą dieną be 
maisto. Atėjus vakarui, pradė­
jo smarkiai lyti, perlijo visus 
iki paskutinio siūlo. Poilsio nė­
ra, vis einam ir einam. Nors ir 
pavargę, bet valgyti pašėlusiai 
norim. Pečiai nuo kulkosvai­
džio beveik kruvini, kojos pūs­
lėtos, visas šlapias ir už ką, už 
ką taip sunkiai fiziškai reik 
kentėti? O Zyja visąnaktį be 
perstojimo, galop gaunam prie 
vieno miesto poilsį. Bet mus 
neleidžia eiti į namus, o turim 
sugulti ant plento. Plentas van­
deny plauko, mes šlapi, o dar 
sugulus ir iš viršaus vienodai 
pila. Būdami nežmoniškai pa­
vargę ir tokioj lovoj užmie­
gam keletai minučių. Pabun- 
dąm dar labiau sušalę ir pa­
vargę. Tiktai paryčiui gaunam 
žygiuoti tolyn.

Apie pietus sustojam dide­
liam dvare, na, tikimės, gau­
sim šiek tiek poilsio. Nespėjam 
kojų perauti, mūsų visą kuopą 
išsiunčia už kelių km. žvalgy­
bom Vėl apsikrovę amunicija 
per laukus ir pievas einam to­
lyn. Pirmą syk gaunam pereiti 
per ūkininkų namus, nes lig 
šiol griežtai draudė. Randam 
šiek tiek maisto, kurį godžiai 
likviduojam.

Einam tolyn, miške randam 
keletą pabėgėlių vežimų. Lei­
tenantas įsako iškratyti. Tai ne 
krata, o grobimas, plėšimas, 
atima geresnius drabužius, 
maistą, laikrodžius ir galop 
arklius su kuriais grįžtam at­
gal.

Grįžus iš žvalgybos batalio­
no jau nerandam, išžygiavęs 
tolyn. Vejamės susėdę veži­
muos, kiti raiti, o treti ant

( dviračių. Ateina naktis, pasi­
klystam. Turim pamiškėj lauk­
ti aušros, o čia šalta, vėjai švil­
pia.

Balandžio 29 d. 
VĖL VISĄ dieną važiuojam 

tolyn. Per pietus vienas ru­
sas nutraukia nuo vežimo ir 
liepia važiuoti blogu jo dvira­
čiu. Perpykęs nevažiuoju, dvi­
ratį numetu į griovį ir einu 
pėsčias. Vežimas greitai nutol­
sta, o aš lieku vienas miške. 
Pasilieku nuo pirmo bataliono 
antros kuopos nežinia kuriam 
laikui, bet dėl to nesuku gal- 
vos.

Netrukus prieinu miestuką. 
Stovinčių sargybų klausiu, kur 
nuvažiavo gurguolė, bet kas 
žinos, jų čia važiuoja šimtai. 
Einu šen ir ten, nieks nežino. 
Mane jau pradeda imti baimė, 
kad nepaimtų už dezertyrą. 
Pagaliau randu mūsų divizijos 
štabą, kuris nurodo už 5 km. 
stovint pulką miške. Nueinu į 
tą mišką, bet surasti tarp dau­
gybės dalinių nepavyksta. Pa­
vargęs grįžtu atgal. Divizijos 
štabas jau išsikraustęs kitur. 
Mane perima kontvarvietka ir 
pasodina ant karinio tribuno­
lo gurguolės. Išsigąstu, kad ne- 
pakliūčiau į teismą. Taip va­
žiuoju tris dienas prašydamas 
leisti į savąjį pulką grįžti. Bet 
manęs vieno neleidžia, nes sa­
ko vienam vistiek nepavyks 
surasti.

Gegužės 2 d: 
VAŽIUOJU vis su gurguole. 
’ Po tų prakeiktų žygiavimų 
tai tikras poilsis. Tačiau kol 
žygiuodavau būdamas mirti­
nai pavargęs, mažai ką galvo­
davau. Vienintelis troškimas 
buvo tik poilsis ir miegas. Mie­
go visai beveik negaudavom, 
nes dieną ir naktį žygiavom. 
Vokiečiai smarkiai traukėsi, o

jau pirklys nebegali skelbti sa­
vo prekės jos tikruoju vardu, 
tai jau blogi popieriai. Matyti, 
smarkiai blogėja ir mūsų ko­
munistų popieriai.. Dabar Bim­
ba su visu savo štabu dar ga­
lėtų išvykti į savo matušką 
Rusiją (jei tik juos ten priim­
tų) veltui, nes norintieji iš­
pirkti jiems “šipkartes”, skel­
bėsi laikraščiuose, o vėliau ga­
li tekti vykti savais pinigais...

Žemaitis

mes paskui tankus nespėda- 
vom žygiuoti. Vos baigi priei­
ti fronto linijas, žiūrėk vėl 
pranešė, kad vokiečiai atsi­
traukė už 30 km. ir vėl reikia 
naują barą užimti.

Dabar jau pailsėjau, pečių 
neslegia kulkosvaidis, bet už­
tat širdis pavargo, mintys ne­
gailestingai kankina. Mane bai­
gia piauti ta šiurkšti ir kieta 
aplinkuma. Čia nėra meilės 
švelnumo nei užuojautos —•

vien peikti žodžiai ir biaurūs 
keiksmai lydi visas dienas.

Po ilgesnės pertraukos nusi­
prausiu, šiek tiek barzdą ap­
karpau, nes fronte būnant nei 
prausdavomės, nei skusdavo- 
mės.

Šiandien iš Karinio Tribuno­
lo perdavė į mokomąją kuopą 
prie divizijos štabo. ^Čia pirmą 
kartą gaunu sėsti į mašiną ir 
pilnu tempu pirmyn. Pakilimu 
tarp vienų rusų, nors teisybė 
ir tų mažai, tai iš Kaukazo ir 
Azijos tamsiaveidžiai. Nėra nė 
vieno lietuvio. Ilgu ir nuobo­
du. Vakare sustojus, gaunam 
paruošti divizijos ponams nak­
vynės vietas ir per naktį eiti 
sargybas. Naktys vėl prasideda 
be miego ir poilsio. Karininkai 
visur girti, kareiviai irgi,»gyve­
nimas čia dar biauresnis negu 
pulke.

(Bus daugiau)

Mirė Prof. Kaasik
STOCKHOLM (LAIC).—Ge­

gužės 24 d. Stockholme nuo 
širdies smūgio mirė buv. Tartu 
universiteto prof. Nikolai Ka­
asik, “Baltic Review” redakci- 
jinės kolegijos narys.

Velionis, kilęs iš Estijos salų, 
baigė Tartu universitetą 1923 
m., vėliau Paryžiuje studijavo 
tarptautinę teisę ir, kaip Rocke- 
fellerio stipendininkas, studija­
vo Ženevoje tarptautinėje aukš­
tų mokslų mokykloje. Papildęs 
mokslus Vienoje, Goettingene 
ir Hagoje, sugrįžo Estijon ir 
1933 m. gavo teisių daktaro 
laipsnį. Vėliau jis dažnai atsto­
vavo Estiją tarptautiniuose kon­
gresuose ir perėjo Užsienių Rei­
kalų Ministerijos tarnybon. 1936 
iki 1939 metų jis atstovavo Es­
tiją Tautų Sąjungoje. 1944 m. 
jis atsidūrė Švedijoje, kur gy­
vai dalyvavo estų ir baltiečių 
bendrųjų organizacijų veikloje. 
Jis buvo vienas vyriausių 
“Newsletter” redaktorių.

—Komunistams pavyko su­
naikinti pačiame pasienyje bu- / 
vusius korėjiečius, bet toliau 
esantieji labai vykusiai pasi­
priešino. Komunistai pagrobė 
kelis Korėjos miestelius, bet 
kiekvienas laimėjimas jiems 
brangiai kainavo.

—Vengrija ir Rytų Vokietijos 
valdžia pasirašė draugingumo 
sutartį.

“NAUJIENAS” skaito visut srovių 
žmonės: darbininkai, biznieriai, pro­
fesionalai, dvasininkai, mokslinin­
kai ir valstvhininkai.

PIRMOSIOS LIETUVIŠKOS PROTES­
TAMS KNYGOS XVI AMŽIUJE

Rašo PROF. VACLOVAS BIRŽIŠKA , 

(Tęsinys)

1548 m. balandžio men. 5 d; Mažvydas pabaigė Ka­
raliaučiaus universitetą bakalauro laipsniu pirmoje 
universiteto laidoje,” o jau nuo 1549 m. vasario mėn. 
gyveno Ragainėje, kur kovo mėnesio trečią dieną pa­
sirašė prakalbą antram savo darbui, vardu “Giesme 
S. Ambraszejaus, bey S. Augustina, kure wadin: Te 
Deū laudamus”, ir paaukojo jį Sebastijonui Perband- 
tui, Ragainės administratoriui. Kadangi Mažvydas bu­
vo paskirtas Ragainės klebonu tik kovo mėn. 18 d., 
tai, matyti, jis buvo į Ragainę atvažiavęs dar prieš 
savo paskyrimą ir darbą paaukojo Perbandtui kaip 
tik tuo tikslu, kad gautų Perbandto palaikymą ir pri­
tarimą savo kandidatūrai į Ragainę, kur klebono vie­
ta vakavo nuo 1546 m., kada maru mirė jos klebonas 
kunigas Ambraziejus Lautensternas, kurio dukterį be- • 
ne 1549 m. Mažvydas ir vedė. Galimas daiktas, ir šv. 
Ambraziejaus giesmės parinkimas vertimui buvo su­
sietas su kunigo Lautensterno vardu. 1549 m. išspaus­
dinta toje pačioje Hanso Weinreicho spaustuvėje dvy­
likos puslapių knygutė, be “Te Deum laudamus”, ap- 
Čhiė dar dvi giesmes, paties Mažvydo sudėtas, ir jos 
buvo išspausdintas toks mažas egzempliorių skaičius, 
kad jau XVI a. buvo visiškai išnykusi ir liko pamirš­
ta. Vienintelis dabar žinomas jos egzempliorius buvo 
Dr. Z. Celichovskio (1845—1923 m.) surastas 1897 m. 
Komiko (Poznanės krašte) bibliotekoje, 1556 m. Ka­
raliaučiuje išspausdintos Seklucijono postilės įrišime. 
Galimas daiktas, kad atsitiktine proga išspausdinta 
knygutė beveik visa buvo likusi spaustuvėje ir paties 
spaustuvininko buvo vėliau panaudota makulatūrai, 
kitai knygai įrišti. Toks būdas sudaryti reikalingam 
įrišti kartonui, kada pats kartonas dar nebuvo atski­
rai gaminamas, jau iš seno buvo vartojamas dar rank­
raščių gadynės įrišimams gaminti. Jis išsaugojo dau­
gybę rečiausių spaudinių, pradedant kai kurių Gu-
4—NAUJIENOS, CHICAGO g, ITT.—ANTRADIE., BIRŽELIO :

tenbergo nežinomų spaudinių fragmentais. Tokiame 
įrišime prieš keliolika metų buvo surasta seniausia, 
1530 m. išspausdinta, estų kalba knyga; tokiam įriši­
me prieš pat Antrąjį Pasaulinį karą kunigas Vėblai- 
tis Kaune buvo suradęs vieną pilną egzempliorių ir 
dviejų egzempliorių nuotrupas 1776 m. išspausdintos 
Žemaičių vyskupijos jubiliejinės knygutės “Metų 
Szwentu”, prieš tą suradimą visiškai net bibliogra­
fams nežinomų. O ši “Giesmė Sz. Ambraszeiaus”, nors 
ir buvo ištisai pakartota 1570 m. Mažvydo giesmyne, 
bet, ir šiam giesmynui dingus, liko, kaip jau sakyta, 
visiškai pamiršta. 1897 m. ją pakartojo Dr. Celichov- 
skis, o 1922—1923 m. fotografuotinai, kartu su kitais 
Mažvydo darbais, profesorius J. Gerulis.

1558 m. vokiškai paskelbtasis naujas Prūsijos baž­
nyčios sutvarkymas buvo iš dalies ir lietuviškai išvers- 
tas ir 1559 m. Daubmano spaustuvėje išspausdintas, 
pavadinimu “Forma Chrikstima. Kaip Baszniczas įsiu­
time Hertzigistes Prūsų, ir kitosu zemesu laikoma ira”. 
Čia, be krikšto formulių ir pamokymų, pabaigoje dar 
yra įdėta giesmė “Christus Jordanop ateigha”. Tokios 
lietuviškos krikšto ir jungtuvių formulės vėliau ret­
karčiais buvo kartojamos protestantų agendose ir nuo­
latos kartojamos katalikų ritualuose (irgi pradžioje 
agendomis vadinamuose); tokių katalikų ritualų su 
lietuviškomis krikšto ir jungtuvių formulėmis XVII— 
XVIII a. žinome ne mažiau, kaip 41; bet, greičiausia, 
jų buvo išleista ir daugiau. Katalikų ritualai su lietu­
viškomis formulėmis buvo spausdinti daugiausia Vil­
niuje, bet ir Krokuvoje, Lvove, Brunsbergoje, Toru- 
nėje, Gdanske, Kališe, Sandomiriuje, gal ir kitur. Tuo­
se ritualuose lietuviškasis, tekstas dažniausiai buvo 
įterpiamas po lotyniškojo ir lenkiškojo ir neretai su­
jungiamas dar su latvišku ir vokišku, o kartais net ir 
su prancūzišku. Tačiau “Forma Chrikstima” buvo iš­
spausdinta vien lietuviškai ir daug platesniu mastu 
kaip ritualuose. Išlikęs tėra vienas egzempliorius Ka­
raliaučiaus universiteto bibliotekoje. Forma buvo pa­
kartota 1570 m. Mažvydo, giesmyne, paskiau 1875 m. 
A. Bezzenbergerio ir 1922—1923 m. J. Gerulio. Nors 
knygoje vertėjas ir nenurodomas, bet vien iš to fakto, 
kad ji visa buvo pakartota Mažvydo giesmyne, daro­
si aišku, kad ją išvertė Mažvydas. Tačiau F. Spech- 

27, 1950'

tas, E. Hermannas ir iš dalies’J. Gerulis keldavo abe­
jonę, kad čia aiškiai versta iš vokiečių teksto, o Maž­
vydas buvo pats pasisakęs, jog jis vokiškai nemokąs. 
Bet tas Mažvydo pasisakymas buvo pareikštas viena­
me jo laiške, rašytame 1549 m., o knyga buvo išspaus­
dinta 1559 m. ir parašyta ne anksčiau, kaip 1558 m.: 
dešimties metų laiko tarpo galėjo Mažvydui visiškai 
užtekti, kad jis bent tiek būtų vokiškai pramokęs, kad 
būtų galėjęs aną vertimą atlikti. Gyvendamas Ragai­
nėje, be kitų kunigų, susidurdamas nuolatos ir su vo­
kiečių administracija, be to, buvęs vėliau tos pačios 
administracijos vertėju, jis turėjo bent kiek ir vokiš­
kai pramokti. Kita vertus, tą vertimą galėjo atlikti ir 
Jurgis Zablockis ar Baltramiejus Vilentas, ar paga­
liau kitas koks Mažosios Lietuvos kunigas; bet, atro­
do, kad nėra pagrindo tą vertimą kam kitam priskir­
ti, juo labiau, kad ir, J. Gerulio tvilrinimu, pati verti­
mo 'kalba yra labai artima kilų neabejotinų Mažvydo 
darbų kalbai. Pagaliau, reikia nepamiršti, kad versli 
Mažvydui galėjo padėti ir jo žmona, kuri, jos motinos 
teigimu, laisvai tiek lietuviškai, tiek vokiškai kalbėjo.

Ligi savo mirties Mažvydas jau nieko daugiau ne­
paskelbė, bent jokių kitų jo to laiko darbų nežinome. 
Bet liko nemaža jo ne visai pabaigtų rankraščių, ku­
rie, jam mirus, pateko į rankas jo pusbrolio Baltra­
miejaus Vilento, kuris pirmiausia pabaigė Mažvydo 
tik iš dalies spaudai jau paruoštus giesmynus: vienas 
buvo išleistas 1566 m., o antras 1570 m. Apie juos kal­
bama kitame skirsnyje. Po to, taip pat iš Mažvydo 
rankraščio, Vilentas paskelbė nedidelį Mažvydo dar­
belį, kurio nepastebėjo ir J. Gerulis, leisdamas visus 
Mažvydo raštus, ir dėl to 1922-1923 m. Mažvydo raštų 
leidime jo nėra. Tai Trumpas klausimas ir priepro- 
wimas tu kurie nor prijmti Schwentaghi Sacramenta 
Altoriaus”. Šis penkių puslapių straipsnelis, greičiau­
sia, paties Mažvydo išplėstas iš jo 1547 m. katekizmo 
skirsnelio “Ape swetasti alba Sacramenta altoriaus”. 
Jis pasirašytas tik slapyraidžiu M.M., kuris, be abejo, 
čia reiškia Martyną Mažvydą, ir buvo įdėtas į 1578 m. 
Vilento enchiridiono p. 65—70. Kadangi beveik tikra, 
kad šis enchiridionas pirmą kartą buvo išspausdintas 
dar 1575 m., tai visai galimas daiktas, kad ir Mažvydo 
“Trumpas klausimas” pirmą kartą irgi buvo tais me­

tais išspausdintas. Deja, kol nei vienas 1575 m. en­
chiridiono egzempliorius nėra surastas, tol nėra gali­
ma nustatyti, ar tikrai jis ir ten buvo paskelbtas.

Paskutiniu mums žinomu darbu, be giesmių, tenka 
laikyti “Paraphrasį permanitiną poteraus maldų, per 
Martiną Mosuida ischgulditą”. Šios 14 puslapių kny­
gutės išliko vos du egzemplioriai: vienas Upsalos, ant­
ras Karaliaučiaus universiteto bibliotekoje. Abudu ne­
turi antraštinio lapo, spaustuvės ir leidimo metų pa­
žymėjimo, abudu ta pačia tvarka yra įterpti į vieną 
įrišimą tarp trijų Jono Bretkūno 1589 m. Karaliaučiu­
je pas Oslerbergerį išspausdintų knygelių ir, kas svar­
biausia, “Paraphrasio” puslapių paginacija sudaro 
Bretkūno knygučių tęsinį. Iš to tenka daryti lik vieną 
galimą išvadą, kad ir “Paraphrasis” buvo išspausdin­
ta tais pačiais 1589 m. ir kad jos leidėjas buvo Bret­
kūnas. Buvo manoma, kad “Paraphrasis” tik atsitik­
tinai pateko į vieną įrišimą su Bretkūno knygutėmis; 
bet jau nekalbant apie tai, jog toksai sutapimas, kad 
dviejose įvairiose vietose ir egzemplioriuose ta pačia 
tvarka būtų atsitiktinai įrištos to pačios rečiausios lie­
tuviškos knygos, yra visiškai neįmanomas įsivaizduo­
ti, tam griežtai priešinasi ir paginacijos tęsimas. Ta­
čiau kita prielaida, kad čia Bretkūnas išspausdino ne 
iš paveldėtojo iš Vilento Mažvydo rankraščio, bet kad 
jis pakartojo jau anksčiau išspausdintą, bet dingusią 
knygutę, gal ir nėra be pagrindo: visai galimas daik­
tas, kad anoji 1574 m., greičiausia, Vilento išleista tri­
kalbė knygutė (vokiečių, lietuvių ir lenkų kalba), apie 
kurią išliko tik užrašai apie pinigus, sumokėtus už 
jos išspausdintimą (knygutė pavadinta trikalbe “ge- 
beth”) ir buvo “Paraphrasis”, išspausdinta kartu lie­
tuviškai, vokiškai ir lenkiškai. Gali būti, kad Bretkū­
nas ištisai pakartojo tik jos lietuviškąjį tekstą be jo­
kių pakeitimų nuo savęs, tik nepakartojo antraštinio 
lapo, nes jis buvęs trikalbis. 1574 m. vokišką tekstą 
Vilentas galėjo paimti iš 1558 m. Kirchen Ordaung 
(Paraphrasis des VateiĮ Unser), o lenkiškai galėjo ir 
pats išversti. *

(Bus daugiau)

Girtuokliui nepatikėk pinigines.
Ispanų patarlė
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“ISTORIKAI”Kadaise Lietuvovs Didžiojo Kunigaikščio Žygimanto juokdarys Stančikas ėjo su ki­tais lažybų kad! pasaulyje daugiausia yra gydytojų, ir .tas lažybas buvo laimėjęs, nes, jam pasirodžius valdovvo rūmų dvavriškių tarpe su perrištu žandu, neatsirado nei vie­no žmogaus, kuris nebūtų jam davęs pata­rimų, kaip pagydyti dantis. Tačiau, jei jis būtų šiandien pasirodęs mūsų tarpe ir bū­tų paėmęs į rankas mūsų laikraščius, o iš dalies ir knygas, jis turėtų savo nuomonę pakeisti ir pripažinti, kad gausiausių lietu­vių šviesuomenės grupę sudaro Lietuvos istorikai ir Lietuvos praeities “žinovai”. Dabartiniu metu beveik kiekvienas, kuris rašo kokia politine, visuomenine ar kultū­rine tema, būtinai paliečia ir kokį mūsų tolimesnės ar ir ne taip tolimos praeities klausimą, ir jį savitai nušviečia, dažniausiai, tas praeities žinias iškrapštydamas ar iš su­šlubavusios atminties, ar iš kokio svetimo darbo, parašyto, dažniausiai, žmogaus nič nieko nenusimanančio apie mūsų praeitį. Kiti vėl, kad ir skelbdami ir neiškraipytus, bet teisingus faktus, .vis “atranda Ameri­ką”—skelbia lyg jų pirmą kartą viešumon keliamus klausimus, kurie jau seniai yra visiems mūsų lituanistams žinomi, aprašy­ti, ištirti.Bet visa tai yra suprantama. Nepriklau­somybės laikais nuolatos didėjąs lituanis­tų būrys išsijuosęs dirbo, tyrinėdamas įvai­rius tamsesnius ir kitų tautybių atstovų visai nenušviestus ar neteisingai nušvies­tus Lietuvos praeities reiškinius, tais klausi­mais rašė specialiuose žurnaluose ar atski­rose monografijose ir net laikraščių straips­niuose, bet visa tai skaitė tik tie patys li­tuanistai ar aukštesniųjų mokyklų lietuvių literatūros ir Lietuvos istorijos mokytojai. Toli gražu ne visa tų lituanistų buvo nu­šviesta, o kartais ir jiems tekdavo ir smar­kiai suklysti (pvz. jauniesiems mūsų istori­kams leidžiant rinktinę Lietuvos istoriją, jaunas, dabar jaik miręs istorikas Šležas buvo keliuose puslapiuose aprašęs niekados nebuvusias Lietuvoje žiemietijas, ir tik man tai atsitiktinai pastebėjus, keli knygos pus­lapiai buvo išplėšti ir pakeisti kitais), bet ir klysdami jie vis dėlto atskleidė jau dau­gelį anksčiau nežinomų praeities faktų ir mėgino išpopuliarinti (visuomenėje ir kitus, seniau žinomus. Tuo pačiu laiku kiti “pro­fesionalai”—ižinieriai, architektai, gydyto­jai, miškininkai, agronomai, farmaceutai, ekonomistai, teisininkai ir kiti—ir tie patys “viską žinantieji”, t. y. nieko nežinantieji, bet apie viską rašantieji profesionalai žur­nalistai, kiekvienas tiek turėjo darbo savo specialybėje, kad ir geriausiuoju noru ne­turėjo nei laiko, nei galimumo sekti to, kas lituanistų buvo skelbiama, surandama, iš­aiškinamą, nustatoma. Ir jie nesekė ir be­veik nieko apie tai nežinojo, tai, ir rašyda­mi savo specialybės klausimais, jie tos pra­eities ir nelietė. iBet visi atsiradome tremtyje — ir mes, lituanistai, ir tie visi gausūs kitų specialy­bių profesionalai. Retai kam čia pavyko gauti darbą savo specialybės srityje. Daugu­mui tenka dirbti tokį darbą, su kokiu Lie­tuvoje jis tiesiogiai ir nesusidurdavo, ir dėl . to savaime atgyja savotiška romantinė meilė visam, kas gali priminti Lietuvą, ypač jos senesnę ar ir mums artimesnę praeitį— politinę ir kultūrinę. Ir noromis nenoromis kiekvienas, ivis tiek kokia tema berašyda­mas, būtinai paliečia kokį Lietuvos praei­ties faktą, dažnai jo tik dabar pirmą kartą užgirstą ar atsitiktinai kur išskaitytą ir vė­liau iš atminties iškreipta forma pakartotą. Daugeliui jų atrodo, kad jie yra pirmieji, kurie atkreipė į tai mūsų visuomenės dė­mesį, nors visa tai seniai jau buvo žinoma ir savo laiku aprašyta. Bet blogiausia su tais, kurie dėl nežinojimo pačius faktus taip iš­kreipia, kad jų ir nebepažinsi.Laikas nuo laiko tenka viešai vieną kitą tų klaidų atitaisyti, tik jų pasitaiko beveik kiekvienoje knygoje ir dažname laikraščių straipsnyje,tiek, kad jų nebepavysi. Štai vie­nas “antras” vad. Elbingo prūsų įkalbos žody­nėlį, nors jis jau žinomas nuo 1825 m., ka- rda jis buvo surastas Elbingo mieste (iš čia ir jo pavadinimas, bet ne dėl to, kad tai Elbingo prūsų žodynas) ir pirmą kartą bu- *o išspausdintas 1868 m., o paskiau spaus­dinamas kartu su kitais prūsų tekstais ir nagrinėtas visų kalbininkų lituanistų. Tie, kas turėjo kadaise laiko lankyti ir VDUni- versiteto biblioteką, galėjo ten visus tuos leidinius surasti, neišskiriant ir prof. Bez- zenbergerio fotokopijos, kuri ten buvo jau nuo 1922 b. Kitam rašytojui, kitame laik­raštyje, ir to maža—tą patį Elbingo žody­ną jis paverčia spaudiniu, išspausdintu net apie 50 melų prieš tai, kada Gutenbergas 

išrado spaudą. Kitas, vėl kitos specialybės žmogus, prirašo devynias galybes visokių nesąmonių apie senąsias lietuvių spaustu­ves ir vargšą Mikalojų Daukšą paverčia re­formatų Postilės vertėju.Kiti labiau linkę į politinę ir visuomeninę istoriją. Taigi kažkoks L. (“L. K.” Nr. 12), papasakojęs mums įvairių pasakų apie rusų istoriją, kurią, kaip jis pats prisipažįsta, “studijavo” klausydamas Boriso Godunovo operą, persimeta ir į Lietuvos įvykius ir suranda 1831 m. Kosciuškos sukilimą Lietu­voje, t. y. sukilimą, kuriam vadovauti Kos­ciuška, matyti, buvo atsikėlęs iš grabo, ku­riame jau keliolika metų ramiai ilsėjosi. O kitą sukilimą jis iš 1863 m. nukelia į 1861 m. O čia vėl rimtas, pasižymėjęs ir visų ger­biamas gydytojas, autorius daugelio popu­liarių ar specialistams parašytų darbų, ra­šydamas gražią prakalbą Motinos Dienos proga, neiškenčia nepalietęs ir Lietuvos praeities ir, žinoma, suklumpa. Mat, kai kur Vokietijoje Motinos Dienos minėjimas sutapo ir su lenkų tautine 3 gegužės dienos švente. Tai bene ten savo prakalbą kalbė­damas ir mums ją dabar kartodamas, ger­biamasis autorius iš kurtuazijos bene len­kams svečiams palietė kartu ir jų tautinės šventės pagrindą — dieną paskelbimo va­dinamosios 3 gegužės (1791 m.) konstitu­cijos ir ją apibūdino, kaipo “demokratiš-/ kiaušių sukurtą istorijoje konstituciją...” Žinoma, kaipo ne iš teisininko, sunku reika­lauti, kad autorius būtų girdėjęs apie padė­jusius pagrindus moderniajai demokratijai anglų 1689 m. Bill of Rights, ar 1789 m. Prancūzijos “Žmogaus ir piliečio teisių de­klaraciją”, tačiau kaipo atvykęs šin kraštan, jis bent turėjo girdėti apie 1789 m. JAV konstituciją. O svarbiausia, taip kilniai jo apibūdintą konstituciją jis bent turėjo pa­mėginti paskaityti. Tuomet jis būtų įsitiki­nęs, kad vienu žvilgsniu jis buvo teisus— ji buvo taip pat beveik “demokratiškiau­sia”, kaip ir toji, po kurios kruvinu kardu dabar tenka Lietuvai gyventi. Nes ir 1793 m. konstitucija, kaip ir toji dabartinė, 90% visų Lietuvos ir Lenkijos gyventojų paliko vergais-baudžiauninkais. Ji panaikino ren­kamąją monarchiją paveldima su karaliumi, tautai neatsakingu. Teisė dalyvauti rinki­muose į seimus buvo palikta net ne visiems bajorams, bet tik tiems, kurie valdo žemę ir moka mokesčius, Miesteiečiai gavo pilietines teises tik įsibaj orinę. Bet, kas svarbiausia mums, lietuviam^—1793 m. 3 geg. konstituci­ja panaikino Didžiosios Lietuvos valstybinį suverenumą ir ją pavertė paprasta Lenkijos provincija, tik su kai kuriais valdymo skir­tumais, taigi beveik tokioje pat padėtyje, kokioje dabar Lietuvą valdo kita irgi “de­ni okartiškiausia” konstitucija. Ir galima gerbiamąjį autorių užtikrinti, kad jeigu anoji konstitucija būtų išsilaikiusi bent šimtą metų, tai ir jam pačiam, kaipo iš bau­džiauninkų luomo kilusiam, niekados ne­tektų ne tik šios prakalbos kalbėti, bet ir gydytoju būti.Kitoje tos pačios prakalbos vietoje auto­rius vėl įklimpo panašioje istoriškai tei­sinėje klampynėje. Jis būtent Adomą Mic­kevičių pavadino pagal kilmę ir dvasią lie­tuviu, o pagal “pilietybę lenku”, čia, aišku, gerb. autorius pamiršo, kas tai yra piliety­bė, ir, be abejo, nežinojo, kokiais keliais toji pilietybė yra įsigyjama dabar ir buvo įsigyjama praeityje. Įvairių valstybių įsta­tymai nevienodai nusako pilietybės įsigiji­mo būdus, bet, apskritai, yra žinomi tik trys keliai jai įsigyti. Pilietybė įsigyjama, gimus iš tėvų — atitinkamos valstybės pilie­čių. Bet A. Mickevičiaus tėvai buvo Lietu­vos Didžiosios Kunigaikštijos piliečiai. Kitur pilietybė gali būti įsigyta gimus atitinka­mos valstybės teritorijoj, bet A. Mickevi­čius gimė Lietuvos teritorijoje. Pagaliau pilietybė gali būti ir suteikta buvusiam ki­tos valstybės piliečiui. Bet A. Mickevičius nei jos iš Lenkijos prašė, nei gavo, nei gauti galėjo, nes Lenkija, kad ir turėjo ligi 1831 m. autonomiją, bet ir tuomet buvo valdoma rusų carų Aleksandro I ir Mikalojaus I, o po 1831 m. ir tos autonomijos nustojo, kartu su Lenkijos “pilietybe”. Beveik nie­kados ir Lenkijoje ilgiau nepabuvęs, A. Mickevičius niekados nebuvo Lenkijos pi­lietis, bet formaliai buvo laikomas net Ru­sijos piliečiu-valdiniu, kuris buvo tos pa­čios Rusijos vyriausybės faktiškai ištremtas užsienin. Tai ir sunku suprasti, ką norėjo autorius pasakyti, vadindamas jį “pagal pi­lietybę lenku”.Ir kiek arčiau privažiavęs prie mūsų lai­kų, autorius ir toliau nedaro jokių ceremo­nijų su istorijos faktais ir juos pagal ūpą iškreipia. Norėdamas iškelti mūsų motinų nuopelnus spaudos draudimo metu (o jie tikrai buvo milžiniški, tiktai kitose srityse), jis joms primeta ir pirmųjų knygnešių atsi­radimo iniciatyvą. Tačiau buvo ne taip, kaip jis kad pasakoja. Mūsų pirmieji knyg-
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KATINASNervų suraizgytas gyvenimas,Tartum revoliucija artimas’:Pas ponulius, doleriais penimus,Staiga susirgo mylimas katinas.Ir nuotaika visai minorinė;Ir nuotaika, kaip pakasynose — šaukiasi poniutė ligoninę;Skubėkite, nevalgo, kankinasi!
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INDI JONASKo liūdi senas indi j onePrie grąžtais cypiančios mašinos, Ar šios tvaikios dirbtuvės fone Svajoji Pontiaco gadynę?Kadaise aš tave mylėjau, Pažinęs puslapiuos Main Reado;Ir tavo žygiams pavydėjau, Kurie vaikų žaismuosn atskrido.Be plunksnų tu, be mokasinų, Negrįši niekad į vigvamą — Pro tavo kieto veido miną Regiu nepaprastąją dramą.Tavy egzotikos nebėra —Tu senas vargšas indijonas!Tu tavo žemėje chimera, Tu tavo žemėje ne ponas!Leisk man gretą tavęs liūdėti Savų vardų, savų herojų;Ir mintimis aitriai lytėti Vaikystės prarastąjį rojų.
nėšiai buvo tie patys senieji “prūsinės” kontrabandininkai, dėl kurių amato kaip tik mūsų motinoms-bobutėms buvo dide- liausio vargo, kaip tekdavo susidurti su sa­vo vyrais ar sūnumis, pasigėrusiais nuo “prūsinės”. Bet tie kontrabandininkai pir­mieji užsakė Maž. Lietuvos spaustuvėms pirmąsias kontrafakcines maldaknyges ir jas pirmieji kartu su “prūsine” atgabeno Lietuvon, kaipo pelningą prekę. Idėjiniai knygnešiai atsirado jau kiek vėliau, bet ir jie per sieną daugiausia gabendavo knygas tų pačių “specialistų” padedami. O .kai dėl “sielininkų”, tai jie tik labai retais atvejais atgabendavo ir knygas—jie taip pat mylėjo gabenti pelningesnes prekes.Tokių ir panašių klaidų ir klaidelių pasi­taiko nuolatos beveik kiekviename mūsų laikraštyje. Atitaisant tenka tik džiaugtis vis didėjančiu susidomėjimu Lietuvos pra­eitimi ir tokių asmenų, kurie anksčiau su ja visai nesusidurdavo. Tik vis dėlto norė­tųsi visiems tokiems rašytojams patarti: prieš atiduodami savo straipsnį spaudai— patikrifikite savo minimus praeities faktus kokiame rimtame lituanistiniame veikale, o jei tokio neturite, tai bent atsiklauskite ko­kio rimto lituanisto; jų dabar yra nemaža beveik visuose JAV didesniuose centruose ir jų kiekvienas noriai patars ir pataisys. Iš to bus triguba nauda—ir skaitytojams, kurie nebus suklaidinti paskelbimu netei­singų faktų; ir patiems rašytojams, kurių klaidos nebus keliamos viešumon; ir paga­liau tiems patiems lituanistams, nes jiems neteks nuolatos gaišti laiko taisant tas vi­sas klaidas, t

Pranešimas apie spausdinamą 
Draugijos metraštįChicagos Literatūros Draugija baigia spausdinti metraštį LITERATŪRĄ. Didesnė darbo dalis jau atlikta. Manoma, kad šią va­sarą darbas bus baigtas. Užsisakiusieji pir­mi gaus atspausdintą egzempliorių.Metraštą dar galima užsisakyti. Jo kaina —du doleriai. Dviejų dolerių Money Oderį arba čakį prašome siųsti šiuo adresu:Literatūrai, Metraščio Administracijai 1739 So. Halsted St., Chicago 8, Ill., USA.“Naujienos”—Antrad., 1950 m. birž. 27 d.

KIAULĖS MES
Rašo J. JAZMINASMano draugas Antanas S juokdamasis tarė:—Žinai, aš turėjau pasiūlymą vesti ir — nepasidaviau pagundai.Aš tikrai nustebau. Mano draugas buvo amžinas studentas — tarnautojas ir iš senų laikų nuolankus Bacho ir Veneros garbin­tojas. Gerdavo jis po savaitę iš eilės, maišy­damas degtinę ir alų, o mylėdavo—ir tai gana rimtai—vien prostitutes.—Pasipiršo man viena padori mergaitė, —jis ėmė pasakoti, kai arti stalo pastačiau butelį ir stikliukus.—Buvo taip. Mes gėrėme pas Juozą K, šventėme jo vardines. Išgėrimėlis buvo visai neblogas. Tarp kitko, ir keletas mergaičių ten buvo. Na, ir šalia manęs viena visą lai­ką trynėsi. Mudu gėrėme bruderšaftą, įsi­gėrę bučičavomės ir glėbėsčiavomės... Vie­nu žodžiu, viskas kaip reikia. 

r—Į rytą svečiai ėmė dingti. Vieni Užmigo čia pat ant kėdžių, kiti skersai išilgai suvir­to į lovas. Aš išlaikiau iki galo ir, rytui auštant, paėmęs Olę po ranka, patraukiau namo...—Rytą pabudome skaudančiomis galvo­mis ir skubiai ėmėme rengtis — abu turė­jome eiti į tarnybas. Ji paskubomis lupų paišeliu ant papirosų dėžutės užrašė savo telefono numerį ir prašė paskambinti...Na, tuo tai baigėsi. Aš jai nepaskambinau, nes nenorėjau reikalo užtęsti: iš tokių už­tęsimų visada daugiau nemalonumų, negu malonumų... Verčiau malonios atsiminti va­landėlės, kaip kelios nutrukusios sagos.—Bet po kurio laiko pareidamas namo ėmiau rasti raštelius: “Būtinai paskambink. Svarbūs reikalas”.—Iš karto supratau, koks tai svarbus rei­kalas: man tai buvo ne naujiena. Nemalo­nus pasiaiškinimas buvo neišvengiamas... Nors jai neskambinau, bet kartą ji vėlai pa­sibeldė ir rado mane namie. Mandagiai pa­prašiau sėsti, ir mudu pradėjome vaidinimą. Pirmiausia, paaiškinau jai, kad buvau išvy­kęs, tik šiandien sugrįžau ir radau jos raš­telius. Koks tai svarbus reikalas?“Gali nujausti.”“Nieko nenujaučia’*.“Na, po anos nakties ne viskas gerai bai­gėsi... Dabar tematau vieną išeitį: kaip ga­lima greičiau ištekėti. Ir atėjau tavęs prašy­ti: vesk mane, kad ir tik dėl akių. Po to — kai į) norėsi: gyvensime atskirai ar kartu. Būčiau tau tikrai gera žmona...”—Aš atsakiau;“Malonus pasiūlymas... Bet, matai, dėl visos tos nelaimės negaliu būti kaltas. Tur būt, yra kas kitas, kurį ir reikėtų prašyti”.—Ji tylėjo, nuleidusi galvą. Paskui tarė: “Nekalbėkim apie tai. Ar ne vis tiek?...Aš prašau tavęs. Padėk iš žmoniškumo, įeik į mano padėtį. Kai tik tai paaiškės, turėsiu pasitraukti iš tarnybos, tėvai taip pat atsi­žadės manęs.. Liksiu viena, su kūdikiu ant rankų, be pragyvenimo šaltinių. Be to, visa ta gėda... Turiu būtinai ištekėti, arba nebė­ra gyvenimo”.—Ji sėdėjo greta manęs išbliškusi, susi­kaupusi. Po valandėlės vėl tęsė:“AŠ esu, rodos, nebiauri mergaitė. Išsi­nuomotume nedidelį butelį kur toliau nuo centro, abu taniau tumėm ir gyventumėm. Pagaliau, jei nenori — nereikia. Susituoki­me tik dėl žmonių akių, o paskui persiskir­sime. Kūdikį aš pati išlaikysiu. Tada būsiu ponia, ir niekas nieko negalės prikišti. Juk tai tik tuščias forinalumas. Vykime pas mano tėvus ir pasakykime, kad esame susi­žadėję...”—Aš užprotestavau;“Ne taip greit. Turiu pagalvoti prieš da­rydamas tokį svarbų žingsnį...”“Tai kada? Norėčiau kaip galima grei­čiau, nes įstaigoje jau pradėjo pastebėti ir šaipytis. Jeigu ne, tai turėsiu kitaip susi­tvarkyti...”—Ir iš jos akių ėmė riedėti ašaros.—Pažadėjau ryt paskambinti telefonu.—Na, ir?...—-Šiandien paskambinau. Ilgai prieš tai galvojau. Sėdėjau Vienas prie stalo, gėriau stikliuką po stikliuko, rūkiau papirosą po papiroso ir galvojau.Man buvo šiek tiek gaila mergaitės. Bet daugiausia, aišku, galvojau apie save. Man jau keturios dešimtys metų, esu beveik al­koholikas ir tiek nusigyvenęs, kad rimtas vedybas kažin ar begaliu sau pasilvelyti. O čia išimtina proga sukurti šeimos židinį. Pagaliau, ji ir mergaitė nieko sau, nors ir ne mano idealas. Gyventi su ja būtų galima, jei ne... jei ne svetimas kūdikis.Galų gale, galvojau, galiu atlikti forma­lumą ir suteikti jai savo pavardę, nes lais­

vė man iš viso kažin ar kada bus reikalin­ga.Kažin... O jei vis dėl'to? O jei ivis dėlto dar?... Pagaliau, juk aš esu nieku nekaltas. Ne mano kiaulės, ne mano pupos.Tai nulėmė.Šįvakar paėmiau triubelę ir pasakiau:“Deja, nieko negaliu padėti. Esi puiki mergaitė ir laimingas būčiau, bet reikalas liečia ne tik mudu, o jau tris, ir aš nega­ilu...” , ; , . |Ji nieko neatsakė.Aš padėjau triubelę, mintyse spjoviau sau į veidą ir pavadinau save kiaule...—o——Tikrai, ne visai garbingai pasielgei.—žinau. Esu egoistas ir kiaulė. Neturiu nei mielaširdingumo, nei dvasios kilnumo. Tu mano vietoje, tūr būt, būtum kitaip pa­sielgęs. Tiesa, bėdai dar galima pagelbėti... štai jos telefono numeris.Jis ištiesė kortelę.Bet aš išsigandęs mojau ranka.Vilnius, 1941 m. lapkričio 15 d.
BE PAVADINIMO

Rašo J. JazminasBuvo vėlus rudens vakaras. Eelektros ži­burių šviesoje blizgėjo šlapias miesto gatvės asfaltas. Iš tamsios berybės krapeno smul­kūs vandens lašeliai. Buvo nyku ir nejauf ku ore, taip pat—ir sieloje žmogaus, kuris slinko gatve. Jis ėjo be tikslo, slegiamas sa­vo ivienūmos ir tuštumos, štai priešais aiš­kus švitulys ir jame užrašas—baras. Jis lė­tai pasuko ir pamažu atidarė duris.Atsisėdęs prie baro tylėdamas rūkė ir siurbė alų.—Sveikas, drauge.—Sveikas. Geriame?—Geriame.Tai buvo jo jaunystės draugas. Susitiki­mas prablaivino niūrią nuotaiką. Prisimi­nė jaunystės dienos...—-Sakyk, kaip gyvena Julė? Juk tu pas juos, berods, kambarį nuomuoji?...—Julė? — nustebo draugas. — Argi neži­nai, kad ji jau po velėna?....—Kaip tai—po velėna?—Labai paprastai: numirė ir pakasėme.—Ką sakai? Ji numirė, ir jos nebėra...—Taip, šį pavasarį. Juk žinai, ji džiova sirgo. Na, o dar ištekėjo ir vaikus gimdyti pradėjo. Trys vaikai — tai ne juokai, bro­lau. Be to, ir šiaip gyvenimas nekoks buvo: trukumai ir nesutikimai... Visa tai ją, varg­šę, pribaigė. o—Julijos nebėra.Draugas pastebėjo jo susijaudinimą.—Matau, kad tau jos gaila. Tikrai puiki mergaitė seniau buvo. Kas galėjo pamanyti, kad taip liūdnai baigs. Blogiausia išėjo jai su ištekėjimu. Juk ji mylėjo kažką kitą. Net mirdama kažkieno vardą kartojo...—Kieno ?...—Kad nebegalima buvo aiškiai suprasti. Paskutiniai jos žodžiai: pasakykite jam...Jie ilgai tylėjo.—žinai, drauge, juk tai bulve mano pir­moji meilė, — sukuždėjo, skausme atverda­mas paslaptį.—Tavo pirmoji meilė?... — nustebo drau­gas.—O mes nieko net nepagalvojom. Tik­rai?... Žiūrėk, gal tai tavo vardą ji kartojo mirdama, ir aš, nežinodamas, pataikiau pa­sakyti, kam reikėjo.Vėl ilgą valandėlę viešpatavo tyla.—Bet vis dėlto tai labai keista. Niekas nieko nežinojo, o jūs, kaip matau, mylėjote vienas antrą. Kodėl gi tai taip liūdnai pasi­baigė ?—Ak, mielas drauge, — jis skausmingai ištarė,—kažin ar tai suprasi: tuo kalta mū­sų dvasia. Matai, jaunystėje beveik visi esame idealistai ir svajotojai — užsibrėžia- me aukštus tikslus pasiekti, didelius darbus nudirbti. Paskui daugumas šitų jaunystės idealų išsižada ir pasidaro paprastais eili­niais žmonėmis. Tik nedaugelis'— savo ir kitų nelaimei — lieka jiems ištikimi ir dėl jų nepasigaili net aukų.Jis paspaudė draugui ranką ir išėjo. Ėjo sulinkęs po tamsaus nusiminimo sunkumu. Juodame danguje nesimatė mažiausios švie­selės. Tik elektros žiburių šviesoje priešais blizgėjo tuščias kelias.Vilnius, 1942 m. bal. m. 5 d., Velykos.
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IS LIETUVIU GYVENIMO
DR. K. GRINIŲ LAIDOJANT

(Ištraukos iš Dr. A. Montvido 
kalbos, pasakytos krematorijos 
koplyčioje).

Amerikos Lietuvių Daktarų 
Draugija paskyrė mane tarti 
atsisveikinimo žodį buvusiam 
Lietuvos prezidentui ir mūsų 
Draugijos garbės nariui.

Lietuvos ir Amerikos lietu­
viams gydytojams yra gerai ži­
noma Dr. Kazio Griniaus politi­
nė ir visuomeninė veikla, ką 
jau pabrėžė ir dar praplės kiti 
kalbėtojai. Mums, gydytojams, 
jis buvo brangus asmuo kaip 
sveikatos reikalų žinovas, kaip 
ilgametis veikėjas higienos sry- 
ty. Ne tik žodžiu savo pacien­
tus, bet paskaitomis ir per 
spaudą jis mokė visus Lietuvos 
gyventojus ilgesnio ir .sveikes- 
nio gyvenimo. Jis. rūpinosi, kad 
Lietuvos kūdikiai ir vaikai bū­
tų tinkamai maitinami ir nuo 
ligų saugojami. Jis organizavo 
labdaros draugijas ir įstaigas. 
Jis padėjo kurtis Lietuvoj ligo­
ninėms ir kitoms sveikatos įs­
taigoms. Vienas asmuo ėjo dau­
gybę įvairių pareigų. Tai buvo 
didis žmogus, kupinas pasiauko­
jimo ir meilės savo kraštui, sa­
vo tautai.

Neveltui Amerikos Lietuvių 
Daktarų Draugija, jam atvykus 
į Čikagą, urnai suruošė bankie- 
tą jo pagerbimui ir su juo su­
sipažinimui. Jo paskaita mūsų 
Draugijai apie pasaulio ir Lie­
tuvos ligoninių evoliuciją buvo 
stebėtina. Vardai, vietovės, da­
tos, statistikos, ne iš užrašų 
skaitomi, p atmintinai birte 
byra.

Taip, Dr. Grinius dirbo di­
delius ir garbingus darbus. Ne­
veltui Amerikos Lietuvių Dak­
tarų Draugija padarė jį savo 
garbės nariu. Turėjome ir kitą 
garbės narį — tai velionį Dr. 
Joną šliupą, čia mūsų tarpe

randasi ką tik iš Europos, atvy­
kęs ilgametis Lietuvos švietėjas 
bakteriologas Dr." Garmus — 
žmogus vertas didelės pagar­
bos. Lietuvoj ir Amerikoj lie­
tuviai gydytojai yra pasižymė­
ję savo darbštumu liaudžiai. 
Mums dera didžiuotis Dr. Ku­
dirka,! Dr. Basanavičium, Dr. 
Šliupu, Dr. Grinium, Dr. Gar­
mum ir visa eile kitų.

Mums reikėtų jų pėdomis pa­
sekti. Jei ir nepadarysime to­
kių milžiniškų žygių kaip jie, 
vis dėlto turime gelbėti savo 
tėvynę ir savo tautą.

Nedidelis mūsų tėvų kraštas, 
bet jis gražus ir jo gyventojai 
mums yra brangūs. Apie šitą 
Nemuno kraštą, kur Dr. Grinius 
gimė, augo ir kuriam savo jė­
gas skyrė, aš skubomis paruo­
šiau velionies atminimui skirtas 
eilutes, kurios gal ir nėra visai 
tobulos:

NIEMAN

Slowly forges mighty Nieman 
Towards the stormy Baltic Sea 
Passing meadows full of flowers 
And the fields of rye and wheat.

Dreamy forests whisper sagas 
Of enchantment and delight 
While the birds of all descriptions 
Sing their songs from morn 

to night.
To departing Nieman’s waters 
Also sing the maidens fair 
Wearing ambers on their bosoms 
And the rues upon their hair.

Through the land of charming 
beauty 

Flows this river towards the sea 
Carrying tears and blood of 

peasants 
Ever struggling to be free.

Užuojautos Dr. K.
Griniaus šeimai

NAUJ1ENU-ACA1E Telepuvi-i
Mary Osborn iš Covington 

(Ind), kuriai teismas paskyrė 
kalėjimą iki gyvos galvos už nu­
žudymą savo vyro.

"DIDELĖ “NAUJIENŲ” GEGUŽINĖ~
___________ ___ __________________________________________________

narwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwJi

Gražus, kad ir gerokai šiam 
laikui šiltas oras sutraukė į 
“Naujienų” gegužinę birželio 25 
d. Laisvės sode, Willow Springs, 
III., gražų būrį svečių. Mašinų

jos tremtinių veikla ir ryžtin- 
gumiA O šio minėjimo techniš­
kus parengimus puikiai atliko 
J. Tijūnas, P. Litvinas ir kt. 
O ALT nariui Povilui Mileriui 
už atspausdinimą nemokamai 
pakvietimų tenka nuoširdžiai 
padėkoti. j. v.

Sportininkų susirin­
kimas

PRANCIŠKA MOCEVIENĖ 
Gyveno 3712 S. Emerald Ave.

Mirė 1950 m. birželio1 26 d., 
8 valandą ryte, sulaukus pusės 
amžiaus. Gimus Tauragės aps.

Amerikoje išgyveno 38 m.
Paliko nuliūdę: duktė Atella 

Pavilonis, žentas Vincentas, 
anūkas Rodney; 3 sūnūs: An­
tanas, Zigmontas, Jurgis ir 
marti Lorraine; pusbrolis, švo- 
geriai, švogerkos ir kiti gimi­
nės1, draugai ir pažįstami.

Kūnas pašarvotas Ant. M. 
Phillips koplyčioje, 3307 So. 
Lituanica Avė.

Laidotuvės įvyks ketvirtad., 
birželio 29 d., 8 vai. ryte iš 
koplyčios į Šv. Jurgio parapi­
jos bažnyčią, o po gedulingų 
pamaldų bus nulydėta į Šv. 
Kazimiero kapines.

Visi a. a. Pranciškos Moce- 
vienės giminės, draugai ir pa­
žįstami nuoširdžiai kviečiami 
dalyvauti laidotuvėse ir su­
teikti jai paskutinį patarnavi­
mą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Duktė, Sūnūs, žentas, Marti, 
Anūkas, Pusbrolis, švogeriai, 
Švogerkos ir Giminės.
Laid, direkt. A. M. Phillips. 

Tel. YArds 7-4908.

Mirusio buv. Lietuvos prezi­
dento ’Dr. K. Griniaus šeimai 
atsiuntė užuojautas šie asme­
nys:

Kast. Norkus, “Argentinos 
Lietuvių Balso” redaktorius, 
(Buenos Aires),

Vytautas Senbergas (Darm­
stadt, Vokietija),

G. Songinas ir Elena Songi- 
nienė (Augsburg, Vokiet.),

Viktorija ir Bronius Tūbeliai 
(Chicago),

Vyr. Skautininke O. Zailskie- 
nė ir šeima (Cicero, Ilk),

Staneikų šeima (Philadel­
phia, Pa.), •

Ona Rackienė (Glendale, Ca­
lifornia) ,

Elena Tamošaitienė ir sūnuš 
(buv. Liet. Teisingumo minis- 
terio), prof. Dr. Antano Tamo­
šaičio šeima Čikagoje),

Generolas Kazys Tallat-Kelp- 
ša ir žmona (Cleveland),

Elena Šklėrius (Vokietja).
Velionies sūnui Liūtui atsiun­

tė užuojautas:
M. ir A. Stancikai (Philadel­

phia) ,
Vytautas Šliupas (Avon Lake, 

Ohio),
Petras Jurgėla (Hempstead, 

N. Y.).

NAKTINIS PIKNIKAS ■
:— rengia —:

Tavern Owners Alliance of Illinois
::: ALUS DYKAI :::

Ketvirtad., 6 vai. vak. Birželio-June 29, 1950 
DAN SMITH SODE

82nd ir Keane Ave., Willow Springs, Ill.
BUS GERI MUZIKANTAI, UŽKANDŽIAI IR ALUS DYKAI.

Kviečiame visus atsilankyti. KOMITETAS.

Gražiai pagerbti iš­
tremtieji ir nukan­

kintieji lietuviai
18-tos kolonijos lietuvių 

tremtinių iniciatyva birželio m. 
18 d. buvo suruoštas įspūdin­
gas lietuvių tautos kankinių ir 
ištremtųjų Sibiran minėjimas.

Minėjimas pradėtas Dievo 
Apv. parapijos bažnyčioje pa­
maldomis už tautos kankinius. 
Pamaldų metu pirmą kartą šio­
je kolonijoje gražiai giedojo so­
listė Prudencija Bičkienė ir jau 
senokai susiorganizavęs tremti­
nių choras, vadovaujamas A. 
Mūrelio. Gražiai skambančios 
lietuviškos giesmės dar dau­
giau paryškino šios dienos pras­
mę. Tik buvo pasigendama ne 
tik lietuviško, dienai pritaikyto 
pamokslo, bet net ir evangelija 
buvo perskaityta angių kalba.

14 vai. mokyklos salėje įvyko 
akademinė dalis. Scena deko­
ruota tautinėmis vėliavomis su 
atatinkamomis emblemomis ir 
įrašais. Petras Šilas, pradėda­
mas minėjimą, trumpai apibūdi­
no šios dienos reikšmę ir svar­
bą lietuvių tautai; susikaupimo 
minutę pagerbti bolševikų nužu­
dytieji ir ištremtieji lietuvių 
tautos kankiniai. Mokytojas 
Račkauskas savo vaizdžioje pa­
skaitoje gyvais pavydžiais nu­
švietė bolševikų žiaurumus oku­
pacijos metu ir paryškino didi jį 
tautos naikinimą, kuris tęsiasi 
iki šių dienų. Kalbėtojas kvietė 
kiekvieną lietuvį visur! ir visada 
atminti lietuvių tautos tragedi­
ją ir nenuilstamai dirbti Lietu­
vos laisvinimo labui, kad sudė­
tos mūsų geriausių sūnų ir dūk­
tų aukos būtų prasmingos.

Meninėje dalyje solistė Pru­
dencija Bičkienė dainuoja '‘Se­
sers raudą” (muz. Gailevi- 
čiaus), “Kad aš našlaitėlė” 
(Muz. Kačanausko), “Kur ba­
kūžė samanota” (St. Šimkaus) 
ir bisui “Vai gražu, gražu ant 
kalno” (muz. Kačanausko). So­
listei akompanuoja muz. Ku­
čiūnus. Graži, skambi, jautriai 
lyriniu sopranu atliekama lietu­
viška daina salę pripildo lietu­
viškomis nuotaikomis, o klausy­
tojai bent valandėlei perkeliami 
į mielosios tėviškės lygumas, 
kur kadaise skambėjo laisva 
lietuviška daina ' ir iš kurios 
šiandien teatklysta klaikus pa­
silikusiųjų dejavimas.

Pabaigoje 18-tos kolonijos 
tremtinių mišrus ir moterų cho­
rai, vadovaujami A. Mūrelio, 
padainavo šventės nuotaikoms 
parinktas lietuvių kompozitorių 
dainas. Minėjimas baigtas tau­
tos himnu.

Tenka pasigerėti šios koloni-

Birželio mėn. 28 d. (trečia­
dienį) 8 vai. vak. šv. Antano 
parapijos mokyklos pastato 
kampiniame kambaryje, Cicero, 
1500 W. ir 49th Ct., įvyksta Ci­
cero LSK “Tauro” visuotinis 
narių susirinkimas. Šis susirin­
kimas yra labai svarbus, nes 
jame bus renkama nauja klubo 
valdyba bei revizijos komisija, 
o taip pat pasitarta ir svarbiais 
veiklos klausimais.

Klubo nariams dalyvavimas 
būtinas. Taip pat pranešama, 
kad prieš susirinkimą bus nau­
jų narių priėmimas, todėl dar 
neįstoję į Cicero LSK “Tauras” 
eiles turės progą tai padaryti 
atvykę į minėtą vietą.

Cicero LSK “Tauro” valdyba 
kviečia visą Cicero bei Čikagos 
lietuvių jaunimą, sportininkus 
ir sportininkes, į-gražų lietuviš­
kojo sporto ugdymo kelią.

Cicero LSK “Tauras”

MANO TALKA
Jonas Misčikaitis

Jonas Misčikaitis — sąmonin­
gas ir kilnus lietuvis. Jis jau 
labai senas “Naujienų” skaity­
tojas ir naujienietis. Tuo tarpu 
p. Misčikaitis dar stiprus ir 
progai esant jis neatsilieka ir 
nuo lietuviško veikimo: daly­
vauja parengimuose; ir “Nau­
jienų” gegužinės jis neapleis. 
“Naujienas” jis užsiprenumera­
vo ir toliau. Jį labai džiugina 
lietuvių tautos veikla. Jo adre­
sas: 1748 W. 86th St.

* * * .
Bruno ir Valerie Matelis

Ponai Mateliai mano seni 
draugai. Teko juos aplankyti ir 
p-nią Matelis pasveikinti gim­
tadienio proga. Tuo pat laiku 
juodu užsiprenumeravo “Nau­
jienas”. Jie abudu šeimyniškai 
labai puikiai nusiteikę, augina 
dukrelę, ir sūnų. Jų šeimyninis 
pobūvis buvo .svetingas, sma­
gus; jų butas turtingas. Jie gy­
vena: 6932 S. Fairfield Ave.

* * *
Vincas ir Kostutė Yuškai

P-nai Yuškai užsiprenumera­
vo “Naujienas” ir pasisakė, kad 
patenkinti gerais ir įdomiais 
raštais. Jų gyvenimo namas — 
4443 S. Rockwell St. P-nas Yuš- 
ka yra Suvalkiečių choro pirmi­
ninkas ir daug veikia organi- 
aciniame darbe. P-nai Yuškai 
abudu yra labai linksmo būdo, 
draugiškų parengimų mėgėjai 
ir darbštūs tautiečiai.

Ona Dovgin, 
5916 S. Normal Blvd. Tel. 
ENGlewood 4-6530

privažiavo ne tik pilnas sodas, 
bet jų buvo nustatyta pakeliai 
gerokai prieš įvažiuojant į pa­
čią gegužinės aikštę. Per didelį 
susigrūdimą kai kurie nustojo 
vilties bepatekti į sodą, todėl 
grįžo atgal. Svečių buvo ne tik 
iš Čikagos bei jos apylinkių, 
bet ir iš toliau. Iš Rockfordo 
atvyko specialus autobusas. Ma­
šinų lentelės rodė svečių buvus 
ir iš tolimų vietų: Pennsylvani- 
jos, Arizonos, Californijos.

Publikos popiety prisklido pil­
nas sodas. Seniai besimatę susi­
tiko savo draugus, pažįstamus; 
jungėsi atskirais artimesnių bū­
reliais, šnekučiavosi, juokavo. 
Baro darbininkai turėjo rugia- 
piūtę: išsisiautę plušo, kad ga­
lėtų trokštančius pagirdyti. 
Garsintuvai skleidė po sodą 
plokštelių melodijas, o pavilione 
muzikantai griežė jaunimui ir 
senimui, kuris miklino kojas be­
šokdamas įvairius šokius.

Gerokai į popietį buvo pradė­
ta ir programa, kurios tvarky­
tojas bei pranešėjas buvo M. 
Gudelis, žinomasis “Ateities” 
šokėjų sambūrys su įprastu 
vikrumu ir plastiškumu pašoko 
keletą liaudies šokių. Dr. A. 
Garmus, neseniai atvykęs iš 
tremties, pasakė kalbą, pasi­
džiaugdamas senosios išeivijos 
pastangomis ir padėkodamas 
jai už pabėgėlių savo brolių pri­
glaudimą. M. Gudelis išvykusio 
į SLA seimą red. Dr. P. Grigai­
čio vardu padėkoj o'svečiams už 
atsilankymą.

Po programos, kurį laiką pa­
sižmonėję, svečiai po truputį 
ėmė ruoštis namo, nors geroka 
dalis išbuvo iki saulei leidžian­
tis, kada ir likusieji sėdo į ma­
šinas ir, maloniais įspūdžiais 
vežini, leidosi namučių.

Šioje gegužinėje užfiksuoti- 
nas ir dar vienas, jau grynai 
kultūrinis reiškinys: būtent, 
mūsų knygų platintojai buvo 
įsiruošę staliuką, kuris buvo 
nukrautas lietuviškais leidi­
niais. žinia, laikraštis kultūri­
nės srities atstovas. Reikia 
džiaugtis šių mūsų kultūrininkų 
pastangomis ieškoti kelių į skai­
tytoją, o publikai linkėtina ne­
išleisti iš akių ir šių mūsų gy­
venimo reiškinių.

Gegužraibis.
r
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GĖLININKAS
4180 Archer Avenue
Phone: LA 3-5800 arba 3-5870
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KVIETKININKAS
Gėlės Vestuvėms, Bankietams 

ir Pagrabams.
3316 SO. HALSTED ST.

Tel. YArds 7-7308

BEVERLY HILLS GĖ L IN Y ČIA

PRANEŠIMAI

Kodėl CHICAGO SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
TAIP SMARKIAI AUGA TURTU IR TAUPYTOJAIS? Todėl, kad pas mus kiek­
vieno taupytojo indėliai yra pilnai apdrausti iki $5,000 by an agency of the 
United States Government... Todėl, kad pas mus valdyba ir direktoriai darbš­
čiai ir gabiai veda biznį ir išmoka aukštą dividendą savo taupyto jams... Todėl, 
kad pas mus patarnavimas yra mandagus ir teisingas. Per 1949 metus pas mus 
pradėjo naujus taupymo accounts virš 1,200 ypatų, o turtas per tą laiką paaugo 
virš 1,000,000 dolerių. Dabar mūsų turtas siekia arti 5,000,000 dolerių.

Mes kviečiame kaip>vietinius, taip ir tolimesnius lietuvius: padėkite savo pini­
gus šioj tvirtai apdraustoj finansinėj įstaigoj... Pas mus galite taupyti ir per 
laiškus. (Klauskite).

B ALF 6-tas Skyrius priima dra­
bužius, maistą bei knygas dėl lie­
tuvių vargstančių Europoje sekan­
čiose vietose: Kass Jewelry Store, 
4216 Archer Avė. ir 4401 So. Mo­
zart Street. Kas negalite atnešti,— 
pašaukite LAfayette 3-3617, o Mr. 
Kass paims jūsų auką.

—J. K. Encheris, pirm.
NORTH SIDE.—BALF 4-to Sky­

riaus sandėlis priima drabužius, ke- 
nuotą maistą, muilą ir avalynę kas­
dien nuo 4-tos vai. popiet iki 8-os 
vai. vakaro. Sandėlis — Seserų na­
mas, 1641 Wabansia Ave.

CHICAGO SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
6234 SO. WESTERN AVE. Tel. GRovehill 6-7575 J. PAKEL, President.

REMKITE TUOS, KURIE 
GARSINASI 

“NAUJIENOSE”
6—NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.—ANTRADIE., BIRŽELIO 27, 1950

Gražiausios gėlės dėl vestuvių, 
bankietų, laidotuvėms ir dėl kitų 
visokių papuošimų.
6901 SO. WENTWORTH AVE. 
Telef.: ST 3-2454 ir HU 3-2224

L .■»
G Ė L I N I N K A S

(PUTR AMENT AS) 
Linksmumo ar liūdesio valandoje 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai. Rei­
kale pašaukit: atvyksim į jūsų na­
mus su vainikų paveikslais išsirinkt.

ROY R. PETRO (Putramentas) 
5519 So. Harlem Avenue 

Portsmouth 7-9020.

A. PETRUS 
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS 

6812 So. Western Avenue 
TELEFONAS GROVEHILL 6-0142 

1410 South 50th Avenue
TELEFONAS TOWN HALL 3-2109 CICERO, ILLINOIS

KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE

H

AMBULANCE DIENA IR NAKTĮ

Mūsų radio programai šeštadieniais 9:15 ryto. W. G. E. S. 1390 k.

JohnF.Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

4605-07 SO. HERMITAGE AVE.
Visi Tel. YArds 7-1741-1742

4330-34 SO. CALIFORNIA AVE.
Telefonas LAfayette 3-0727

MODERNIŠKOS AIR-CONDTTIONED KOPLYČIOS

NARIAI

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANICA AVENUE Phone YARDS 7-4908

659 WEST 18th STREET

ALFRED VASAITIS
1446 SO. 50th AVE CICERO, ILL Tel. OLYMPIC 2-1003

J. LIULEVIČIUS

1646 WEST 46th STREET Phone YARDS 7-0781

10821 SO. MICHIGAN AVENUE Phone PULLMAN 5-9661

Chicagos
Lietuvių
Direktorių
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI­
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ

TEL.: SEELEY 3-5711

4348 SO. CALIFORNIA AVENUE Phone LAFAYETTE 3-3572

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

P. J. RIDIKAS
3354 SO. HALSTED STREET 710 WEST 18th STREET 

Telephone YARDS 7-1911

LACHAWICZ IR SŪNŪS 
TEL.: VIRGINIA 7-6672 and 6673 

2314 WEST 23rd PLACE 10756 SO. MICHIGAN AVE

Pirkite iš Lietuviškos Paminklų Dirbtuvės
Dabar yra tinkamas laikas užsisakyti gražų paminklą arba 

koplyčią (Mausoleum) ant savo mylimo asmens kapo tiesiai 
iš mūsų paminklų dirbtuvės.

BITT1N IR KAMENSKY ekspertų darbas yra paremtas 45 
metų patyrimu. Mūsų paminklų dirbtuvė yra atdara visuomet
PAMINKLUS PRISTATOME Į VISAS KAPINES ARTI AR TOLI

Bittin and Kamensky Monument Works
3938 W. 111th Street — Tel.: BEverly 8-0005
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“SUVALKŲ TRIKAMPIO” TRAGEDIJA 
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A. S. BUKAVECKAS
Ryšium su prof. Pakšto peri- 

j odinėj e spaudoje pasirodžiusia 
labai įdomia ir aktualia studija 
apie Lietuvos ribas, norisi man 
pasidalinti su skaitytojais gau­
tomis informacijomis apie vie­
ną lietuviškiausių, deja, ir po 
pirmojo pasaulinio karo ir da­
bar nebeįeinančių į Lietuvos 
respublikos ribas ir tuo pačiu 
pasmerktų tautiniai mirčiai, mū­
sų tautos pakraščių — būtent 
apie vadinamų Suvalkų Tri­
kampį. Apgailėtinas faktas, kad 
ši ne tik iki paskutinių laikų 
išlaikiusi lietuviškumų, bet savo 
įnašu vi,sų laikų aktyviai daly­
vavusi bendrame tautos gyveni­
me pietinė Suvalkijos dalis, ir 
anksčiau ir šiuo metu gal kiek 
lietuvių ignoruojama.

Nepriklausomybės laikais dau­
giausia girdėdavome apie oku­
puotų Vilnių. Apie Seinus, Su­
valkus, Punsku, Vižainį buvo 
kalbama žymiai mažiau, nors 
simboliškai figūravo Seinų ap­
skrities ir Punsko valsčiaus var­
dai. Užsienietis, kuris kų nors 
nugirsdavo apie Lietuvos-Len­
kijos sienų konfliktų, taip pat 
žinojo tik Vilnių. Apie Suvalkų 
Trikampį ir minėtoje profeso 
riaus Pakšto studijėlėje reliaty­
viai labai mažai teužsimenama. 
Nesuklysiu pasakęs, kad ši ig- 
norancija gerokai yra prisidė­
jusi pre liūdnos tikrovės ir šiuo 
metu visas Suvalkų Trikampis 
yra vis dar lenkų žinioje ir 
smarkiai lenkinamas, nors žyg­
ini dalis kitų lietuviškų pakraš­
čių turėjo progos sugrįžti prie 
savo kamieno. Ir nors šiandien 
visos mūsų tautos yra nepavy­
dėtina dalia, bet tolimesnis 
dirbtino Suvalkijos padalinimo 
pratęsimas, neabejotinai turės 
savo pasekmes, galinčias pri­
vesti net prie (visiškos tų sričių 
amputacijos, štai dėl ko aš tų 
problema norėčiau nors ir čia 
tremty suaktualinti, tuo labiau, 

jūs taipgi galit padengt savo Komodų, 
Kavai Stalų ar kurį kitų baldų — tik 
pašaukite: HUdson 3-4000.

KAINOS EINA NUO $^.00
Dykai apskaičiavimas jūsų name.

(Su šiuo skelbimu)
AR jum patiko STIKLINIAI rakandam 
viešai, matyti neseniai pas draugus?

į NORMAL
Į GLASS CO. 
: 7530 S. HALSTED HUdson 3-4000 5

STANDARD FEDERAL SAVINGS 
AND LOAN ASSOCIATION

Namy Paskolos Už Žemą Nuošimtį
TAUPYK SAUGIAI . . . mes per 41 metus visiems išmokėjome 

ant pareikalavimo

Turtas virš 25 milijonų dolerių. Atsargos fondas virš 2 1/4 milijonų. 
U. S. Government Securities ir cash virš 12 milijonų.

CHICAGOS STIPRIAUSIA TAUPYMO ĮSTAIGA 
Narys Federal Savings and Loan Ins. Corp.

JUSTIN MACKIEWICU, PRESIDENT IR MGR.
4192 Archer Avenue ' Chicago 32, Illinois.

TELEFONAS: VIRGINIA 7-1141.
OFISO VALANDOS: Kasdien nuo 9 iki 4.

Trečiadieniais nuo 9 iki 12 dieną, Ketvirtad. nuo 9 iki- 8 vakare.

kad ateinančios suvalkų Tri­
kampio žinios nėra nei paguo­
džiančios, nei palankios.

2.
Iš tikrųjų keistas kaikurių 

mūsų žemių likimas. Suvalkai, 
kurių vardų nešioja kuone treč­
dalis visos Lietuvos teritorijos; 
Seinai, kuriuose palaidota įžy­
miausia Lietuvos sukilėlė prieš 
rusus Emilija Pliateraitė, ku­
riuose ilsisi poeto vysk. Bara­
nausko kaulai, kuriuose gimė 
“Šaltinis”, kurie išleido tiek 
Lietuvos šviesuolių ir valstybės 
vyrų; Punskas, su kuriuo su­
rišti tokie vardai, kaip poeto 
Gustaičio, kompozitoriaus Šim­
kaus — turėjo pasilikti už sa­
vos valstybės ribų, nes to pano­
ro koks nors nutautėjęs dvari­
ninkas. Sritis, kuri iš kelių de- 
sėtkų tūkstančių savo gyvento­
jų davė šimtus savanorių, šau­
lių ir partizanų nepriklausomy­
bės kavoms, niekada ta nepri­
klausomybe nepas i d ž i a u g ė. 
Dirbtinai prilipdyta prie Len­
kijos, ji skurdo, bet atkakliai 
laikėsi lietuviškumo, kartu su 
Vilnija atlikdama istorinę misi­
jų kovoje su amžinai besiver­
žiančiu slavų antplūdžiu, šiuo 
atveju reikia stebėtis suvalkie­
čių ištverme. Nežiūrint lenkiškų 
valstybinių mokyklų, nežiūrint 
lenkiškos valdžios administra­
cijos ir bažnytinės politikos, 
nutautėjimo žymių, kurios bū­
dingos Vilniaus kraštui, Suval­
kų Trikampy beveik nebuvo 
pastebėta. Kai kuriais laikotar­
piais gal net vyko atvirkštinis 
procesas, kurį skatino plačiai 
ypač kaimuose išbujojęs patri- 
jotinių (katalikiškoji “šv. Kazi­
miero” ir liberalinė “Kultū­
ros”) ir profesinių bei ekono­
minių (Jaunieji Ūkininkai, lie­
tuviški koperatyvai ir pieninės) 
organizacijų tinklas. Lenkini­
mas prasidėjo reikštis tik tada, 
kai valdovai ėmė įvykdyti pla­
tesnio masto kolonizacija, ga­

bendmni ūkininkus, darbiniu-j 
kus ir amatininkus iš Lenkijos 
gilumos ir apgyvendindami 
juos dvaruose, atpirktuose iš 
vietinių lietuvių ūkiuose ir mie­
stuose.

Bet ir ši priemonė patsebi- 
mų rezultatų nedavė, o 1939 m. 
kilęs Vokietijos-Lenkijos karas 
ir greitas pastarosios žlugimas, 
daugeliui suteikė vilties galų 
gale prsijungti prie Lietuvos 
valstybės. Lenkų administraci­
jai išbėgus, jos vietų užėmė vie­
tiniai žmonės, sukurdami, visų 
pirma, platų lietuviškų mokyk­
lų tinklų, savų milicijų ir pro­
vizorinę savivaldų. Visas tačiau 
viltis greitai sužlugdė (vokiečiai, 
kurie vykdydami rusų-vokiečių 
pasidalinimo zonomis sutarties 
politika, Suvalkijos Trikampį 
prijungė prie Reicho (Rytprū­
sių), o vietiniams gyventojams 
pradėjo taikinti svetimšalių ko­
deksų. Padėtis susidarė tokia 
klaiki, kad nemažas skaičius lie­
tuvių ryžosi pasinaudoti naujų 
valdovų leistinais ir nelestinais 
būdais skatinama “repatrijaci- 
ja” į Lietuva, savaime aišku, 
savo ūkius paliekant vietiniams 
ar naujai atvykusiems vokie­
čiams. šis laikotarpis tautiniu 
atžvilgiu buvo pats nuostolin- 
giausias Suvalkų Trikampiui, 
nes iš pagrindų lietuviškas kai­
mas $avo žymių svetimų prie­
maišų, kuri darkė tradicinį kai­
mo charakterį. Vokiečiams pra­
laimėjus karų ir kolonistams 
išbėgus, toji svetima priemaiša 
nedingo, bet buvo pakeista nau­
jąja, nes repatrijavę lietuviai 
daugumoje jau nebegalėjo su­
grįžti (.su mažomis išimtimis) į 
savo senas sodybas. Jų vietas 
užėmė iš pietų atsibastę lenkai. 
Tą procesą naujoji (komunisti­
nė) lenkų vyriausybė gana ra­
dikaliai skatino ir palaikė. Tai, 
ko lenkai nepajėgė padaryti per 
dvidešimtį su viršum metų, da­
bar vienu mostu buvo įvykdy­
ta. šiuo atveju geriausiai jų pla­
nams pasitarnavo jų pačių prie­
šai vokiečiai.

4.
Nežiūrint tačiau (visų koloni­

zacijų, lietuviškasis elementas 
Suvalkų Trikampy vis dar liko 
vyraujantis. Lyg nujausdami 
visiško atskilimo nuo tautos pa­
vojų, 1944 metų rudenį suval­
kiečiai sudarė delegaciją ir pa­
siuntė į Vilnių su prašymu 
įjungti Suvalkų Trikampį į Lie­
tuvos respublikų. Delegaciją pri­
ėmė Paleckis ir Sniečkus, paža­
dėdami daryti spaudimą tuo 
klausimu Maskvoje. Buvo susi­
daręs vaizdas, kad pagaliau Su­
valkų Trikampio problema išsi­
spręs, tuo labiau, kad komunis­
tinė Lietuvos vyriausybė ir per 
Maskvos radiją ir vėliau Vil­
niuje nevengdavo pabrėžti Sei­
nų ir kitų Suvalkų Trikampio 
vietovių lietuviškumo bei jų 
prijungimo prie Lietuvos reika­
lo. Po keletos mėnesių pareika­
lauta iš delegacijos Suvalkų Tri­
kampio statistika ir naujosios 
sienos projektas tą mintį dar 
ląbiau sustiprino.

Bet, deja, visas reikalas tuo, 
rodosi, ir baigėsi. IPraėjo pus­
metis, metai ir į visus suvalkie­
čių pasiteiravimus buvo atsako­
ma. tyla. Nei per radiją, nei per 
spaudą apie Suvalkų Trikampio 
atgavimą daugiau niekas neuž­
simindavo, o Seinų apskrities ir 
Punsko valsčiaus pavadinimai 
netrukus dingo iš administraci­
nio žodyno.

5.
Paskutinės šio krašto žinios 

rodo, kad kolonizacinė lenkų 
politika įėjo į naują, lietuvybei, 
gal būt, pavojingiausią fazę, šių 
metų pradžioje, žiemos šalčių 
metu, vien tik vienoje, palyginti 
mažoje, apylinkėje buvo pri­
versta apie 20 šeimų palikti sa­
vas sodybas ir persikelti nuo­
latiniam gyvenimui į vakarinę 
Lenkiją, atseit, į buvusias vo­
kiškas sritis, kurios Yaltos su­
tartimi atiteko Lenkijai. Jeigu 
tokia pat proporcija perkeldini- 
mas vykdomas visame Suvalkų 
Trikampyje, tai nesunku apskai­
čiuoti, kad jis palietė jeigu ne 
tūkstančius, tai šimtus lietuviš­
kų šeimų, kurių vietų užėmė 
jau nuo 18-to šimtmečio (tada

ivĄuJlKNU-ACME TeJephulu

Maskvos kontroliuojama šiaurine 
Korėja pradėjo karą prieš pie­
tinę Korėją, kuri yra Amerikos 
proteguojama.

siautę Suvalkijoje marai išnai­
kino ištisus gyventojų plotus) 
į lietuviškų šiaurę besiveržian- 
tieji mozūrai ir specialiai iš 
Lenkijos gilumos atgabenti ko­
lonistai.

6.
Suvalkų Trikampio tragedija 

yra viena skaudžiausių lietuviš- 
kų kraujo ir žemės duoklių mū­
sų kaimynams. Jeigu Vilnijos 
arba bent jos dalies sugrįžimas 
prie savo kamieno labai teigia­
ma prasme sustiprino mūsų po­
zicijas ginče dėl rytinių Lietu­
vos ribų, tai pietinės Lietuvos 
sienos klausimas lieka atviras 
ir toliau. Iš šalies stebint, atro­
do, kad paskutinio karo išdavo­
je sovietams nebuvo neįmano­

PIRKITE PAS TOWN OF LAKE UTILITIES
47th Street, kampas Wood gatvės

ŽEMIAUSIOS KAINOS

‘ y . ■ > ;
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THE FAMOUS 

PHILCO
CONSERVADOR

Packed with Latest Deluxe Features

The foods 

you use 
most often 

į are at your 
I fingertips I

g It’s the exclu- 
| sive Philco 
I shelf-lined in- 
| ner door— 
| most useful 
r feature in re­

Now youn In d 
Huge 11.5 cv. ftt 
Combination 
Refrigerator* 
Freezer

*Conservador M a registered trademark of Philoo Corporation

PHILCO 1107 1

Pay Only 
$1000

DOWN
$goo

A WEEK 

wuwriLfflce Furniture a

1800-02 WEST 47th STREET
* Corner Wood St ,
LAfayette 3-7771-3 
/ CASH on CREDIT a *

Open Mondays and Thursdays 
from 9 As Bfi. to 0 P. M.

TŪKSTANČIAI PATENKINTŲ LIETUVIŲ KOSTUMERIŲ.

ma išspręsti šio lietuvių-lenkų 
konflikto lietuvių naudai, nes 
Maskvoje gimusi Lenkijos vy­
riausybė buvo joks partneris 
Sovietų Sųjungai. Už šį teigimų 
liudytų kitų ginčytinų klausimų, 
kuriais buvo suinteresuota Sov. 
Sųjunga, sprendimas.

Bet Suvalkų Trikampio' 
kimas lenkams, atrodo, yra ne­
abejotinai susijęs su Mažosios 
Lietuvos, kuri taip pat nebuvo 
įjungta į Lietuvos respublikų, 
bet į Leningrado sritį, likimu. 
Kai kurie faktai leidžia įžvelgti 
tolimesnius sovietų ekspansijos 
planus. Tarybų Sąjunga oficia­
liai Suvalkų Trikampio neatsi­
sakė, nors nutraukė propagandą 
už jo pripažinimų ir panaikino 
Seinų apskrities ir Punsko vals­
čiaus pavadinimus Lietuvos ri­
bose. Kada nors ji pareikalaus 
iš Lenkijos to krašto. Bet kai 
ten nebebus likę lietuvių, tada 
nereikės jo ir įjungti į Lietuvos 
respublika. O Leningrado sritis 
galės gerokai praplatėti į pie­
tus, apsupdama Lietuvą ir pa­
versdama ją vidine respublika, 
kuriai net ir sovietų konstitu­
cija, kaip žinome, jau nemato 
eventualios išstojimo iš sovie­
tinių respublikų šeimos galimy­
bės.

“N AUJ1EN AS” SKAITO VISŲ 
SROVIŲ ŽMONES: DARBI 
N IN KAI, BIZNIERIAI, PRO 
FESIONALAI, DVASININKAI 
VALSTYBININKAI, MOKSLI 
NINKAL JIE ŽINO, KAD NAU­
JIENOS PADUODA TEISIN­
GIAUSIAS ŽINIAS IR GE 
RIAUŠIŲ S RASTUS.

• Built-In Home Freezer • Full- 
Width Quick-Chiller with Meat 
Compartment • Cold from Top 
to Bottom • Fully Adjustable 
Shelves • Huge Capacity Fresh­
ener • Snack Box • Self-Closing 
Door Latch • 5-Year Warranty

Tei, Virginia 7-Soš3

DR. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2201 West 22nd Street
Valandos nuo 1—3 ir 7—8 

Seredomis ir nedėliomis uždaryta. 
Subatomis nuo 1—3.

Rez.: 3241 W. 66th Place 
Phone REpublic 7-7868

DR. Z. DANILEVIČIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

atidarė ofisą 
10748 SO. MICHIGAN AVENUE 

Tel. WAterfall 8-3060
Priima kasdien nuo 1-4 vai. popiet 
ir nuo 7-9 vai. vak., išskiriant šešta­
dienį ir sekm. šešt. pagal susitarimo. 
Rezidencija: 10838 So. Wabash Ave. 

Tel. COmmodore 4-1187

Ofiso Tel. Virginia 7-0036 
Rezidencijos telefonas 

BEverly 8-8244 

DR. T. DUDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE 
Ofiso valandos:

nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 v. vakaro 
Šeštadieniais nuo 2 iki 4 po pietų 

Trečiadieniais pagal sutartį.

DR. I. E. MAKAR 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

11750 So. Parnell Ave.
VALANDOS: nuo 2—4 ir 6—8 

Tel.: PUllman 5-8277

A. Montvid, M. D.
West Town State Bank Bldg. 
2400 WEST MADISON ST.

Vai.: 1 iki 3 popiet; 6 iki 8 vak.
Telefonas: SEeley 3-7330 

Namą tel. BRunswick 8-0597

DR. STRIKOL
Gydytojas ir Chirurgas 
Ofisas 4645 SO. ASHLAND AVĖ. 
Ofiso valandos: nuo 2—4 ir 6—8; 
Ser., Sub. ir Ned. tik pagal sutartį 

Ofiso Telefonas YArds 7-4787 
Namų Tel. PRospect 6-1930 

Jei neatsilieps viršutiniai telefonai, 
Šaukite Midway 3-0001

DR. C. Z. VEZELTS
DANTISTAS

4645 So. Ashland Avė. 
arti 47th Street 

Telefonas YArds 7-2246
Valandos: nuo 9 iki 8 vai. vakaro. 

Seredoj pagal sutartį.

DR. BRUNO J.
ZUBRICK’AS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2951 WEST 63rd STREET . 
(netoli Sacramento Ave.) 

VALANDOS: 2—4 popiet ir 7—9 
vakaro, trečiadieniais ir sekmadie­
niais pagal susitarimą.

Telefonas HEmiock 4-7899 
Namų Tel. Hilltop 5-2557

KITI LIETUVIAI DAKTARAI"

DR. PETER T. BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

6757 So. Western Ave. 
CHICAGO, ILL. 

Telefonai:
Ofisas HEmiock 4-5849 

Rezidencija HEmiock 4-2324 
OFISO VALANDOS:

Pirmad., Antrad., Ketvirtad. ir 
Penktad. 1:30—4; 7—9 vakaro 

Tree, ir šeštad. tiKtai susitarus.

DR. B. C. BRUŽAS
DANTISTAS 

VALANDOS: 10 iki 8.
Trečiadieniais tik susitarus

4003 Archer Avenue 
Truputį į rytus nuo California 

Tel. YArds 7-7772

Ofiso tel.; YArds 7-1166
Rezid. tel.: DAnube 6-1126

DR. J. GUDAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
756 W. 35th Street

Kampas Halsted ir 35-tos gatvės. 
Valandos: 1-4 p. p. ir 6:30-8:30 vai. 
kasdien. Atidaryta trečiadieniais ir 
šeštadieniais; ketvirtad. ir priešpiet 

tik iš anksto susitarus.
Rezid.: 3247 So. Emerald Avenue

DR. A. JENKINS
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas) 
2500 WEST 63rd STREET

Ofiso vai.: kasdien nuo 2—4 p. p. 
ir 7:30—9 vak. šeštad. nuo 2—4 p. p. 

Trečiad. ir Sekm. uždaryta
Ofiso Tel.: PRospect 6-3838
Resid. Tel.: Virginia 7-2421

Ofiso ir Namų Tel. REliance 5-1811 
DR. WALTER J. 

KIRSTUM 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

(Lietuvis Gydytojas) 
3925 W. 59th Street 

(Prie Pulaski Road)
VALANDOS: 2—4 popiet, 6:30—8:30 
vakarais. Trečiadienį pagal sutartį.

DR. J. MOCKUS
DANTISTAS ,

7550 So. Halsted St.
Tel. HUdson 3-2096 
OFISO VALANDOS: 

10:00—12; 2—5; 6:30—8 
Trečiadienį uždarytas 

Antradienį ir šeštad. vak. uždaryta.

DR. EDWARD B.
MURASKAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Ofisas *

5452 So. Kedzie Avė.
VALANDOS: 1 iki 4 ir 7 iki 9 kas­
dien, išskiriant treč., šešt. 2 iki 4. 
Ofiso Telefonas: GRovehill 6-1321 
Rezid. Telefonas: HEmiock 4-5532

KSkiierg. Tel. KjEiizIe

Dr. Emily V. Krukas 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4146 Archer Avenue 

CHICAGO, ILL.
Tel. LAfayette 3-3210

Vai.: pirm., antrad., ketv. 12—2:30 
6—9 vak., penkt. ir šešt. 12—2:30 

6234 Archer Road 
ARGO, ILL.

Tel. SUMMIT 1580
Vai.: pirm., antr.,ir ketv. 3—5 v. v. 
treciad. penkt. ir šeštad. 3—8 v. v.

Daktarai Žilvičiai
GYDYTOJAS IR DANTISTAS

3246 So. Halsted Street
Telefonas: CAlumet 5-7358

KITATAUČIAI DAKTARAI

Dr. Charles Segal 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4740 So. Ashland Avė.
(2-ros lubos) 

Ofiso Telefonas: YArds 7-0554 
Jei neatsiliepia šaukite— 

Res. Tel.: Midway 3-2880 
OFISO VALANDOS:

Nuo 10 iki 12 vai. ryto, nuo 2 iki 4 
vai. popiet ir nuo 7 iki 8:30 v. vak. 
Sekmadienį nuo 10 v. iki 12 dienos

NUO UŽSISENĖJUSIŲ, ATVIRŲ
SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ

IR ODOS LIGŲ.
Tie, kurie kenčia nuo SENŲ, AT­
VIRŲ ir SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ, jie 
negali ramiai sėdėti ir naktimis 
miegoti, nes jų užsisenėjusios žaizdos 
niešti ir skauda. Kad pašalinti tą 
niežėjimą ir skaudėjimą senų, atvi­
rų ir skaudžių žaizdų, uždėkite 
LEGULO Ointment. Jų gydomos 
ypatybės palengvins jūsų skaudėji­
mą ir galėsite ramiai miegoti nak­
tį. Vartokite jas taipgi nuo skau­
džių nudegimų. Jos taipgi pašalina 
niežėjimą ligos, vadinamos PSORIA­
SIS. .Taipgi pašalina perštėjimą ligos, 
vadinamos ATHLETE’S FOOT, su­
stabdo džiūvimą odos ir perplyšimą 
tarppirščių. Jos yra tinkamos var­
toti nuo džiūstančios ir suskilusios 
odos. Jos yra geros gyduolės nuo 
visų išviršinių odos li­
gų. LEGULO Oint­
ment suteiks jums pa­
galbą nuo nuvargusių, 
perštamų ir niežtinčių 
kojų. Legulo Ointment 
yra parduodamas po 
75c., $1.25 ir $3.50. 
Pirkite vaistinėse Chi­
cago] e ir apylinkėse 
arba atsiųskite money 
order į:

LEGULO, Department J, 
4847 W. 14th St. Cicero 50, Hl.

CONRAD
FOTOGRAFAS

Studija įrengta pir­
mos rūšies su mo­
derniškomis užlaido­
mis ir Hollywood’® 
šviesomis. DARBAS 
garantuotas.

414 W. 63rd ST.
Tel. EN. 4-5883-40

Pas Budriką jus geriau nu­
pliksite (baldus) rakandus. Čia 
rasite 40 įvairių žymiausių iš- 
dirbysčių, Kroehler, Pullman, 
Simmons, Sealy, Thayer, Lees, 
Armstrong, Lloyds, Bembrandt.

Elektrikiniai šaldytuvai, Tele­
vizijos setai, Skalbiamos ir pro­
sy j im o mašinos, Siuvamos ma­
šinos, Bašomosios mašinėlės, 
Jewelry ir kitkas.

JOS. F. BUDRIK,
Ine.

3241 SO. HALSTED STREET
Badio valanda leidžiama 21 

metai iš WCFL 1,000 kil. sto­
ties, sekmadieniais 5:30 iki 6:00 
vakare, su dideliu orkestru ir 
žymiais dainininkais.
rXO.XXXXXXXXXXXXZXXXXXXXXX

SOPHIE i

BARČUS
RADIO VALANDĄ

IŠ STOTIES

W. G. E. S.
5000 watts—1390 kil.

Kasdien: Pirmadienį iki Penk­
tadienio nuo 8:45 iki 9:30 ryte.
Ir kas Pirmadienį nuo 7:00 iki 

8:00 valandos vakare
Lietuviškos Vakaruškos

Tel.: HEmiock 4-2413.
7121 So. Rockwell Street, 

Chicago 29, Illinois

“NAUJIENOS”— NEIŠSEMIA­
MAS ŽINYNO IR IŠMINTIES 
ŠALTINIS. SKAITYKITE JAS 
IR KITUS RAGINKITE SKAI­
TYTI IR PLATINTI
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.7. AUDĖNAS

PRIEŠ 10 METU RAUDONIEJI OKUPAVO
PABALTIJO KRAŠTUS AUTOS TRUCKS FOR SALE 

Autai ir Sunkvežimiai Pardavimui
SITUATION WANTED 

Ieško Darbo
(Tęsinys)

—o—
Vakarų demokratinis pasau­

lis jau gerai pažino ir supra­
to Raudonosios Rusijos sieki­
mus ir kovos metodus. Tik to­
li gražu dar neįvertino to pa­
vojaus, koks ištiktų tuos kraš­
tus, kuriuos bolševikai naujai 
užimtų. Juos ištiktų toks pat 
likimas, kaip mažųjų Pabalti 
jo tautų. Per tuos kelis okupa­
cijos metus Lietuva neteko Ųs 
savo ^gyventojų, sunaikintas 
krašto ūkis, žlugo produkcija, 
likę žmonės, o taip pat į čia 
nauji iš gilumos Rusijos atvež­
ti badauja, baigiama naikinti 
mokslas ir krikščioniškosios 
kultūros vertybes.

—o—
Sovietų Rusijos agresijai su­

laikyti USA jau pavartojo to­
kias priemones: 1) Marshallo 
planų, 2) šiaurės Atlanto pak­
tų, 3) Pagalba Turkijai, 4) Pa­
galbų Graikijai, 5) Amerikos 
kontinento apsaugų.

Tai yra didieji apsaugos pla­
nai. Deja, turime pripažinti, 
kad pati vakarų Europa tebė­
ra visai neefektinga ir mažai 
pajėgi atsispirti galimam Rau­
donosios armijos užpuolimui. 
Prie dabartinio Vakarų Euro­
pos pairimo, ji greitai galėtų 
atitekti sovietams. Tuomet 
USA turėtų prieš sovietų agre­
sijų ne tik savo karo technikų, 
ne tik bilijonus dolerių duoti, 
bet nemaža ir savo sūnų paau­
koti.

Yra priemonių, kurios ir šal­
tojo karo metu galėtų atnešti 
žymių laimėjimų. Jos būtų to­
kios: 1) Visas Vakarų demo­
kratinis pasaulis turėtų su So­
vietų Rusija ir jos užimtais sa­
telitais nutraukti visus diplo­
matinius ir komercinius santy­
kius. Tuomet bus daug leng­
viau užkirsti kelių visai sovie­
tų propagandai ir jų agentams 
veistis ramiajame pasauly. 2) 
Laisvosios Vakarų Europos 
valstybės, jei jos nenori pra­
rasti visko, tai turi atsisakyti 
dalies ir neatidėliojant savo 
suverenitus suvaržyti ir susi­
organizuoti į efektingų ir stip­
rių Federalinę Europos Vals­
tybių Sąjungą su viena užsie­
nio politika, su viena stipria ir 
vienalyčiu kariuomene, su vie­
na valiuta. Pavyzdžiu galėtu 
būti USA.

Labai keista, kad tokio di­
delio iš Sovietų pusės Europai 
pavojaus metu, ten dar tebe­
kalbama apie nugalėtojus ir 
nugalėtuosius. Dar tebesiginči­
jama ar Vokietija apginkluoti 
ar ne? Jei apginkluosi — pa­
vojus.iš jų vėl bus Europai; jei 
neapginkluosi — Europos per 
menkos jėgos atsispirti Sovie­
tų Rusijai. Todėl tik sudarius 
Vakarų Europos Federalinę 
kariuomenę bus Įtraukti lygio­

1950 METAI BUS GERI METAI
Pasidėkite savo sutaupąs saugioje įstaigoje, kuri neša 

gerus dividendus. Jūsų indėliai yra apdrausti iki $5,000.00 
per Federal Savings and Loan Insurance Corporation.

Duodame paskolas su mažais mėnesiniais atmokėjimais. 
' 9

UNIVERSAL SAVINGS
111 iou issotimi
1739 SO. HALSTED STREET 

TeL Haymarket 1-3317
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mis ir prancūzai, ir anglai, ir 
vokiečiai ir visi kiti. Jei kiuris 
kraštas Į šių federacijų Besi­
dėtų, jis turėtų būti apsuptas 
naujom geležinėm uždangom. 

' Europos žemės turtai turėtų .
būti lygiai prieinami visoms 
tautoms.

3) Jei karo atveju iš Euro­
pos būtų bolševikai išvaryti, 
tai Europoje pasipiltų nauja 
karo banga dėl valstybių sienų. 
Vokietija kariaus su Prancū­
zija, Lenkija, Čekoslovakija ir 
Lietuva, Italija su Jugoslavija, 
Vengrija su Bulgarija ir Ru­
munija ir 1.1, ir 1.1.

Šito chaoso bus išvengta tik 
tada, kai dabartinė laisvoji 
Vakarų Europa bus vieninga 
Federaliniu valstybės ryšiu su­
rišta. Ji lengvai galės į federa­
cijų priimti ir iš bolševikų jun­
go išlaisvintas tautas.

Tada Europa gins pati save, 
o USA ateis tik su technikos 
ir dolerių pagalba.

Jeigu Maskvoje sėdi dikta­
torius Stalinas siekdamas pa­
glemžti visus kraštus, tai iš 
antros pusės savo diktatūra, 
per Marshall planų ir Šiaurės 
Atlanto paktų turi parodyti 
doleris, ne tam, kad Europą 
pavergtų, bet kad jų sustiprin­
tų sujungdamas visas tautas Į 
vienų stiprių sųjtingų.

Raudonoji Rusija atkakliai 
vykdo bolševikų tikslus. O jie 
yra:

7) Ką susitarei su kitais, —■ 
nieko nepildyk. (Pavyzdžiui — 
užpuolimas Pabaltijo kraštų, 
Jaltos, Potsdam ir kiti susita­
rimai) .

2) Ką gavai — neatiduok. 
(Pavyzdžiui, 11 bilijonų dole­
rių USA karo skola).

3) Ką sučiupai — nužudyk 
(Pavyzdžiai — žudomų Pabal­
tijo tautų ir nekaltų USA ka­
ro lakūnų).

O laikas laikas užkirsti jiems 
kelių.

(GALAS)

Dėmesio, skautai
.Šiandien, birželio 27 d., ant­

radienį, 7 v. vak., visi skautinio 
joninių laužo programos daly­
viai skautai,-ės renkamės repe­
ticijos Hollywood Inn (Western 
ir 43 g.). .

Dalyvavimas visiems būtinas.
Vadovai.

Į GAMTĄ
Sekmadienį apie 225,000 žmo­

nių išvyko į gamtų — į miškus, 
'piknikus, paplūdimius. Manoma, 
kad 35 metų laikotarpiu pirmų 
kartų būta tokio didelio žmonių 
išvykimo į gamtų. Vakare, grįž­
tant, automobiliai labai nesklan­
džiai tegalėjo pratilpti per gat­
vių sankryžas, kur nebuvo eis­
mų tvarkančių šviesų.

NAUJIENŲ-ACM M T«l»>nhoi<.
800 studentų yra pasiryžę plaukti į Europą. Tačiau krantų 

sargyba sulaikė jų laivą, kad galėtų patikrinti jo tinkamumą.

MISSION, KANSAS. — Karen Voegele, vienų metų mer­
gaitė, kuri nuo to laiko, kaip dingo šuo “Rusty”, nieko nevalgo. 
Tėvai, kurie kartu su dukrele žiūri į “Rusty” nuotraukas, ski­
ria didelę dovaną už šuns suradimą. ' '

L.K.S. ‘Šviesa’ visuo­
tinis suvažiavimas

Lietuvių Kultūrinio Sambūrio 
“Šviesa” visuotinis atstovų suva­
žiavimas, susirinkęs 1950 m. ge­

gužės mūri. 6 d. New Yorke, 
priėmė sekančia rezoliucijų
Dabartinė Lietuivos išeivijos 

banga, laukusi Europoje gali­
mybės grįžti tėvynėn, šiandien 
tapo išblaškyta po pasaulio kon­
tinentus. Jos organizacijų veik­
la to išsiskirstymo pasėkoje yra 
pavojingai susilpnėjusi. Išeivijai 
tapo atvira lietuvybei abejingų 
ar priešingų veiksnių įtakai.

Šios padėties akivaizdoje, 
Sambūris “Šviesa”, įsisteigęs 
tikslu saugoti ir brandinti Lie­
tuvai jos jaunimų, ryžtasi savo 
veiklų tęsti ir plėsti, nežiūrint 
esamų sunkumų.

Mes kviečiame visus, šviesie- 
čius ir sambūrio ideologijai ar­
timus asmenis steigti sambūrio 
skyrius visur, kur tik yra ma­
žiausios sąlygos organizuotai 
veiklai (minimalus galimų na­
rių skaičius). Tam darbui pa­
lengvinti mes palaikysime glau­
dų ryšį tarp išsisklaidžiusių švie- 
siečių, informuodami apie aktu­
aliuosius sambūrio klausimus, 
kas įgalins juos dalyvauti ben­
droje Sambūrio veikloje.

Mes raginame visus sambūrio 
padalinius atkreipti ypatingų 
dėmesį į senesniuosius lietuvius 
išeivius, ypač jų jaunosios kar­
tos, tautinės sąmonės palaiky­
mų ir įtraukimų į bendrų darbų.

Mes tikime šviesiečių pasižy- 
žimu atkyviai dalyvauti tautinė­
je ir kultūrinėje veikloje, šioje 
Lietuvai sunkioje valandoje, 
kuri įgalins Sambūrį tęsti jo 
pasirinktų kovų už žmogų, lais<- 
vę ir Tėvynę.

Ir šviesa ir Tiesa mus žings­
nius telydi ...

—Visuotinis Atstovų 
Suvažiavimas.

Ur'lhh'v? a i NTti.ii pu osp 
'Inoda raudą dėlto, 

kad pačios Naujienos 
yra naudingos

Į Iš ČIKAGO S
★

ČIKAGOS PARODA
Lietuvos šeštadienį kiek pa­

kenkė Čikagos parodos atidary­
mo pradžiai. Del elektros gedi­
mų, greičiausia,, dėl lietaus, po 
pietų kai kurie programos da­
lykai pačioje parodoje bulvo su­
kliudyti. Lietus bus sulaikęs ir 
gerokų dalį parodos lankytojų, 
kurių tepriskaičiuota 17,290.

Paroda buvo atidaryta šešta­
dienį 1 vai. Tam ženklų davė 
atominės reakcijos būdu su­
sprogdinta dūminė bomba. 
Sprogdinimas buvo atliktas 
Stanfordo universiteto (Calif.), 
persiunčiant reakcijų į Pittsbur- 
gha ir pagaliau Illinojaus uni­
versitetų. Po to tuoj meras Ken- 
nelly paskelbė oficialų parodos 
atidarymų.

Vėliau buvo vandens sporto, 
scenos meno ir kitokių parodos 
įvairybių.

Sekmadienį parodų aplankė 
arti 30,000 žmonių.

Manoma, kad paroda turės 
pasisekimų.

PASKENDO MINIOS 
NEPASTEBĖTA

15 metų mergaitė sekmadienį 
paskendo Crystal Pool, Willow 
Rd. ir Fifth Ave. Nors ten buvo 
apie 1,000 besimaudančių jų, bet 
niekas nepastebėjo, kaip tas įvy­
ko. Buvo mėginama jų gaivinti 
deguonimis (oxygen), bet tas 
nieko negelbėjo.

ČIKAGOS NUSIKALTIMAI
Čikagoje 1949 m. užregistruo­

ti 47,719 nusikaltimai, šiuo at­
žvilgiu Čikaga stovi antroj vie­
toj JAV miestų tarpe. Vienas 
nusikaltimas tenka 71 asmeniui; 
šiuo atveju Čikaga jau1 atsidus 
ria 7 vietoj. Nuo 1948 m. čia 
nusikaltimų skaičius padidėjo 
(1948 m. buvo 48,532 nusikal­
timai) .

Šiais metais nusikaltimui Či­
kagoje užregistruota: nužudymų 
95 (1949 metais: 87), automo­
biliai užmušė 53 (19), apiplė­
šimų 2,656 (2,685), įsilaužimų

REAL ESTATE—FOR SALE 
___ Namai žemė—Pardavimui___
DĖL LABO IR GERO PATIEMS 

Jeigu norite teisingo patarnavimo ir 
jeigu norite parduoti arba nusipirk­
ti bile kokio didumo namą, bile 
kur, greitai ir pelningiau, prašome 
kreiptis pas mane ir jūs sutaupysite 
sau nemaža pinigų. Notarizuoju vi­
sokius dokumentus ir suteikiu lo- 
yališkai naudingus ir pelningus pa­
tarimus dykai.

CHARLES URNICH (URNIK) 
2500 W. 63rd St. 2-tras aukštas 

Tel. PRospect 6-6025. Chicago 29.

4 KAMBARIŲ katedžius, 2 miega­
mieji; uždaryti penčiai, kabinetinė 
virtuvė, automatiškas vandens šildy­
tuvas, moderni maudynė; asbestu 
apdengtas. $7,500. Savininkas, 6428 
Sunnyside.

REAL ESTATE PARDAVĖJO
Patyrimas nereikalingas, nes mes 

išmokysime moderniškos metodos 
nuosavybės pardavinėjime. Priduo­
dami norintieji pirkti. Mes turime 
per 3,000 prospektų ir vadovaujame 
greitame pardavime. Mes esame 36 
metai savasčių pardavinėjimo biz­
nyje. Pardavėjas turi turėti auto­
mobilį. John O. Sykora, 2411 So. 
52nd Avė., Cicero, Ill. Bishop 2-1613 
arba TOwnhall 3-2453.

3 GEROS, modernios pajamų nuo­
savybės, arti lenkų bažnyčios, mo­
kyklos, pramonių. Nuoma: nuosavybę 
apmoka. Mažas įmokė j imas. Parduo­
dama pigiai. Savininkas 165 Stanton, 
LaPorte, Indiana.

FARMS FOR SALE 
Ūkiai Pardavimui

138 AKRŲ JAVŲ ir vištų farma. 
3 mylios iki miesto. Mašinerija, 
etc. $16,500. R. Lee, R. 3, Dubuque, 
Iowa.

WISCONSIN, Sawyer County, far- 
mos, “cut over” žemė. Pigiai—net 
po $5 už akrą. Taipgi keli rezortai. 
J L. SCALAR 77 W. Washington, 

FRanklin 2-2580.

FINANCE AND LOANS 
Finansai ir Paskolos

PIRMI morgičiai pardavimui nuo 
$2,000 iki $20,000. Pirkėjui bus duota 
Mortgage Title Guarantee Policy 
išduota per Chicago Title a'nd Trust 
Co. JOHN O. SYKORA, Realtor, 
2411 S. 52nd Ave., Cicero. Bishop 
2-1613 arba TOwnhall 3-2453.

PINIGUS skoliname ant pirmųjų 
morgičių nuo $1,000 iki $20,000 už 
4% palūkanų į metus. Gaukit mūsų 
DYKAI apskaičiavimą. JOHN O. 
SYKORA, 241,1 Š. 52nd Avė., Cicero. 
Bishop 2-1613 ar TOwnhall 3-2453.

TO RENT—WANTED 
Ieško Renduoti

RAMI jauna pora ir kūdikis despe­
ratiškai ieško 3-5 kamb. nefumi- 
šiuoto apartmento šiaurėj ar šiau­
rės vakarinėj daly j. Kooperuos. Yra 
sąskaitų vedėjas prie didžiulės ap- 
draudos įstaigos. Geriausias paliu­
dymas. VAn Buren 6-6391.

FURNISHED ROOMS—TO RENT 
Gyvenimui Kambariai

DAILUS didelis priekinis kamba­
rys vyrui. Su valgiu. Visokeriopa 
transportacija. BOulevard 8-3571.

IŠNUOMOJAMAS furnišiuotas 
kambarys pavieniui vyrui. Gali 
naudotis virtuve. 7034 S. Talman 
Avė. Tel. PRospect 6-3495.

5,496 (5,701), automobilių pa­
vogta 2,144 (1,832) ir tt. 1949 
metais išaiškinta: nužudymų 
91%, auto nelaimių 40%, įsi- 
laužymų 25%, automobilių va­
gysčių 18% ir 11.

Čikaga turi kas 493 gyvento­
jams vieną policininką, ir tuo 
atžvilgiu užima 4 vietą JAV 
miestų tarpe.

GELEŽINKELIŲ STREIKAS
Sustreikavus Rock Island ge­

ležinkelių linijai, 29,000 kelei­
vių į Čikagą priversti ieškoti 
būdų, kaip atvykti į vidurmies- 
tį. Priemiestinių autobusų lini­
jų pareigūnai pasiruošę leisti 
papildomus autobusus.

Streikas palietė labiausiai šias 
vietas: Englewood, Normal Pk., 
Beverly Hills, Washington 
Heights, Morgan Park, Middlo- 
thian, Blue Island, Tinley IPark, 
Hamilton Park, Brainard1 ir 
Joliet.

REIKALAUS DIDESNIO 
ATLYGINIMO

50 moterų delegacija vyks į 
Springfieldų reikalauti special i- 
nės legislatures sesijos polici­
ninkų algoms padidinti. Delega­
cijų siunčia 1,000 narių turinti 
policininkų žmonų sąjunga.

Pirkite to®* krautuvėse, ku­
rios garsinasi “NAUJIENOSE*

IEŠKAU DARBO PRIE NAMŲ. 
Moku maliavoti ir dekoruoti. Taip 
pat pataisau namus.

6700 STONY ISLAND AVE. 
Telefonuokit ryte arba vakare 

Tel. HYde Park 3-2516

HELP WANTED—MALE 
Reikia Darbininkų

JAUNŲ vyrų mokintis įvairiems 
prie mašinų, litavimo (welding) ir 
dirbtuvės darbams. Uždarbis iki $60. 
Turi mokėti kiek angliškai. Certified 
Employment Agency,' 111 W. Jack- 
son Blvd.

REIKIA 
MŪRININKŲ 

Ilgas darbas

Kreipkitės prie foreman’o
• 57th & S. KARLOV
REIKIA PATYRUSIO SIUVĖJO 

Pataisymų departamente. Vyrų 
drabužiai, pagalbininko: darbas prie 
vyriausio bušelman. Turi mokėti 
prižiūrėti darbą. Malonioje apy­
linkėje. Matykite Mr. Barsanti, 4 O 111?" C 4 O 0

841 W.- JACKSON BLVD.

REIKALINGNAS patyręs dženito- 
rius ir naktinis žmogus maudykloje, 
yra kambarys. 3516 W. Roosevelt 
Road.

REIKIA MAŠINŲ PAGELBININKŲ 
prie popierio mašinų darbo. Vaka­
rinė pakaita (shift). Tarp 25 ir 40 
metų amžiaus. Turi kalbėti angliš­
kai. Pageidaujami patyrę vyrai.

4801 ISO. WHIPPLE, 
LAfayette 3-0336.

VYRŲ, patyrusių prie sunkių engine 
lathes įvairių darbų įstaigoje. Gera 
alga, nuolat darbas. Exact Machine 
Works, 3233 West Lake St.

REIKALINGAS dženitorius pri­
žiūrėti namą rytais ir vakarais. Gali 
dirbti kitur. Duosiu kambarį kaipo 
atlyginimą. Tel. WEntworth 6-5163.

HELP WANTED—FEMALE 
Reikia Darbininkių

IŠLAVINS JAUNAS 
. MOTERIS 
ŠIO DARBO

WIRE 
and 

SOLDER
Naujoje Clybourn 

Television Dirbtuvėje 
Mokame Patyrusių 

Darbininkių Mokestį 
Kvalifikuotom Ofiso 

Merginom

KREIPTIS

EMPLOYMENT OFFICES 
3248 N. LINCOLN AVĖ. 

arba 
MAIN PLANT 

4545 W. AUGUSTA.

REIKALINGA PREKIŲ

PAKUOTOJŲ 

nuo 17—35 metų amžiaus, 

5 pėdų 3 colių aukščio 

ir aukštesnių.

Atsišaukite dabar.

511 So. Paulina St.

REIKALINGA nuo liepos 1 d. viena 
moteris lovas kloti ir viena moteris 
skalbyklai vasarvietėje. Valgis, at­
skiras kambarys, geras mokestis. 
Graži vieta, apie 100 mylių nuo 
Čikagos. Lakeside Resort, Pewaukee 
Lake, Wis. Tel. Pewaukee 880.

REIKIA merginos ar moters namų 
ruošos darbui. Paprastas virimas. 
Būti vietoje. $30 į savaitę.

Tel. LOngbeach 1-7416.

TELEVIZIJOS “COIL” FINIŠERIŲ, 
patyrusių. Geras mokestis. 4326 W. 
Lawrence. Kildare 5-3500.

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

TAVERNA pardavimui, prieinama 
kaina. 3843 S. Wallace Street.

Livingston 8-6504.

IŠ PRIEŽASTIES nesveikatos turi 
parduoti taverną ir restoraną. Pui­
kus biznis: 6 kamb. flatas viršuj, 
garu šildoma, 2 karų garažas. Tuoj 
galima užimti. Prieinamai, šiaurės 
vakarinėj daly. 3325-27 N. Western 
Ave. Tel. DIversey 8-8993.

PARDAVIMUI duonos rautas su 
troku arba visas biznis. Atsišaukit 
po 2:00 popiet. 10502 S. Michigan 
Avenue.

TOBULOS MAŠINOS

OLDS. “98” Del. cl. sėd. $2150 
KAISER 4 dr. sedan .... $1095 
OLDS. ‘98’ Del. 4-dr. sed. $1695 
OLDS. “76” club sedan $1495 
OLDS. “66” club sedan.... $1225 
Mercury cust. 4-dr. sed. $1095 
CHEV. Aero sedanette.... $1150 
Cadillac “62” 4-dr. sed. $1750 
OLDS. “76” club sedan $1095

Vieno savininko, kaip nauji visiškai. 
Kiekvienas turi radijo, šildytuvą ir 
visus įrengimus. Garantuoti. Leng­
vos išmokėjimo sąlygos.1949 - - - -
1948
1948
1948
1947
1947
1947
1947
1946
1941 OLDS. “98” 4-dr. sedan $ 555 

Ir daugelis kitokių už kainą jus 
išsigalit mokėti.

General Motors lengvos sąlygos. 
Olds, dyleris per ketvirtį amžiaus.

MAY MOTORS SALES 
7411 So. Halsted Street

MOTOR SALES
816-20 W. 35th Street

GERAS PASIRINKIMAS 
VARTOTŲ KARŲ 

VISUOMET 

1936’s iki 1950’s 
$50 IR AUKŠČIAU.

Mes perkam gerus vartotus 
automobilius.

A. & C. Motor Sales 
816-20 W. 35th Street

BUILDING CONTRACTORS 
Namų Statytojai—Taisytojai
JOHN G. MEŽLAIŠKIS

GENERALINIS KONTRAKTORIUS 
IR NAMŲ STATYTOJAS

Statom namus ant savo lotų arba 
ant jūsų loto. Perkam lotus. Rei­
kale kreipkitės, gausite teisingą pa­
tarnavimą už prieinamą kainą.

6649 SO. MOZART STREET 
Tel. GRovehill 6-6588

JONAS CONRAD TUCK POINTING 
BIZNYJE

Atnaujiname nusidėvėjusį namą, 
pripildome lietaus išplautus plytų 
tarpus. Taip pat pataisome kaminus 
ir apie langus. Per daug metų gerai 
patyręs darbe lietuvis. Reikalui pri­
ėjus kreipkitės: J. CONRAD, 5242 
So. Artesian Ave. GRovehill 6-4177.

ARCHER PARK ROOFING 
15 metų stogų dengimo patyrimo. 
Darbas pilnai apdraustas ir garan­
tuotas. Specializuojame dengime ro­
lėmis shingles ir siding. Dykai ap­
skaičiavimas. L. A. KRAUCHUNAS, 
5021 S. Kedvale Ave., Chicago 32, 
Illinois. Telef. LAfayette 3-5146.

JOSEPH GUSTIS 
Karpenteris ir Statytojas 

Stato naujus namus ir pertaiso. 
Taipgi insuliuoja. 

Lengvas išmokėjimas. Dykai 
apskaičiavimas.

Matykite ar šaukite po 6 vakare. 
4631 SO. MARSHFIELD AVENUE 

Tel. LAfayette 3-6290.

REPAIRS—IN GENERAL 
įvairūs Pataisymai

DIDELE SUTAUPĄ 
DIDELĖ NUOLAIDA 
ant radijų, televizijų, šaldytuvų, 
skalbiamų mašinų ir rakandų. 
Matykite mus pirma pirkimo. 

Mes taipgi turime kelis vartotum 
šaldytuvus, skalbyklų ir vacuum 
valytuvų kaina nuo $15. Ateikite į 
mūsų įstaigą ir pamatykite patys.

Mes paimsime jūsų seną 
prekę iškeitimui.

A. C. NOVAK & SONS 
8428 WEST 63rd STREET 

Tel. REpobile 7-2650 
CHICAGO 29. ILL.

BUILDING MATERIAL
Statybai medžiaga.

IŠ MŪSŲ LIEKANŲ PROJEKTŲ 
500,000 Pėdų Gerų, švarių 
Gerai Sudžiuvusių Lentų. 

5c lin. 
lin. 
lin. 
lin. 
lin.

pėda 
pėda 
pėda 
pėda 
pėda

2x4
2x6 ..........................  7c.
2x8 ......................... 10c.
2x10 .......—............  12c.
2x12 .......................  14c.
1x6............................ 3c. lin. pėda
1x4 ..........................  2c. lin. pėda
Ąžuolo ir klevo grindims lentos 

100 katvirtainių pėdų ....  $5.00
Kopėčios, vartotos 10-12 pd. $2.95 
Vidaus fireproof maleva, g. $1.95 
Durys, su frėmais ir jamb. $6.00 
Mes turime įvairios rūšies naujos 
medžiagos statymui ir 
2x4 
2x6 
2x8 
1x6 
1x8

taisymui 
lin. pėda 
lin. pėda 
lin. pėda 
lin. pėda 
lin. pėda

  8i/2c. 
  10c. 
  14c. 
T. ir G.............. 6c.
Ship Lap.......... 8c.
TVORAI REIKMENYS

Cedriniai stulpai .... 30c. ir aukš. 
Pievai tvora ir cedriniai basliai. 

STOGAMS DENGTI
90 svarų rolė.................. $3.45
11 svarų felt ...................  $1.60

3 in 1 shingle, nr. 1, 100 kt. $7.95 
Plywoods, Wall Tile, Plaster 

Board, Vinys 
Sherwin-Williams Maleva.

VINCAS ALONIS, vedėjas.
7437 S. Western Ave. GR 6-5656


